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A DOUA ZI 

CONSECUTIVĂ 

DE PROTESTE
FINANŢE. Acţiunile de 

protest ale salariaţilor Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice, ai 

Regionalei ANAF şi ai Vămilor au 

continuat ieri, pentru a doua zi 

consecutiv. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 25.08.2023

din Galaţi
şş

au făcut spectacol
ţ

în Macedonia
pp

PREMII LA UN FESTIVAL INTERNAŢIONAL > PERFORMANŢĂ/16

Renovări
de peste
20,7 milioane
de lei la sediul
Poliţiei
Locale

Graţie fondurilor europene atrase de Primăria 
Galaţi prin Programul Operaţional Regional (POR) 
2014-2020 şi prin Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă (PNRR), clădirile în care îşi desfăşoară 
activitatea Poliţia Locală vor fi  renovate. Nu mai 
puţin de 10.520.400 de lei fără TVA reprezintă va-
loarea celui mai recent acord-contractual atribuit 
în urma unei licitaţii pentru „Renovarea integrată a 
imobilului din strada Traian nr. 254, corp C3 (Poliţia 
Locală)“. Investiţia este menită să continue, tot cu 
bani europeni, renovarea sediului Poliţiei Locale, 
începută cu două corpuri de clădire - C1 şi C2 - care 
benefi ciază de reabilitare şi efi cientizare energeti-
că. Valoarea acestui contract a ajuns la 10.208.356 
de lei fără TVA, dar urmează să fi e majorată, pentru 
că a apărut necesitatea unor lucrări suplimentare. 
.  Anca Melinte > pag. 07

03eveniment
Bani, diplome
şi fl ori pentru mirii 
de aur ai Galaţiului

11social
Parchetele din aria 
Curţii de Apel Galaţi 
pierd trei procurori 

05eveniment
Promovare la 
bacalaureatul de toamnă 
de peste 30 la sută

Elevii profesoarei de canto Monica Măciuceanu 

au strălucit pe scena unui festival internaţional 

desfăşurat în Macedonia de Nord, la care 

au participat peste 300 de cântăreţi, dansatori 

şi instrumentişti, din 13 ţări. . Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Galaţi, oraș după chipul și asemănarea noastră

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Știu, o să-mi spuneți că su-
nă biblic! Sau fatalist. Că noi 
suntem mai buni, mai curați și 
mai frumoși decât orașul în ca-
re trăim. Că nu-i demn de viito-
rul nostru sau al copiilor noștri, 
prin urmare avem tot dreptul 
să ne căutăm un oraș mai bun și 
mai trainic decât Galațiul.

Și totuși, hai să fi m măcar 
cinci minute sinceri, noi cu noi! 
Să ne privim în oglinda ochi-
lor sau a sufl etelor noastre și să 
recunoaștem că am făcut din 
Galați un oraș după chipul și 
asemănarea noastră.

Și pentru că marile gesturi 
încep de la fapte mărunte, încep 
cu un exercițiu de recunoaștere: 
câți dintre noi scoatem, peste 

noapte, punga ori sacul cu gu-
noi menajer, pe palierul blocu-
lui. Nu neapărat din lipsă de 
spațiu în casă. Ci ca să nu ne 
„miroasă” în apartament. Ce 
contează că împărțim „mireas-
ma” cojilor de ceapă ori de pe-
pene fermentat la toată scara de 
bloc, până dimineață. Iar dacă 
dimineață punga de gunoi ajun-
ge în coșul stradal și nu în pube-
lă... asta e! Un oraș după chipul 
și asemănarea noastră.

Dar las gunoiul - în fond e 
treaba Ecosal să curețe lună din 
urma noastră - și o să arăt spre 
ceva mai măreț și mai trainic. 
Faleza Inferioară a Dunării. Ar 
fi  trebuit să fi e un spațiu emble-
matic! Să-și întoarcă fețele spre 
noi pasagerii vaselor de croazie-
ră - atâtea câte or trece prin ape-
le Dunării de Jos.

La scară mică sau mare, Fa-
leza arată ca orice interior de 
cartier, mărginaș sau central. 
Cu tot felul de construcții mon-
struoase ori pipernicite - cu 
pretenții de local sau spațiu ali-
mentar - parazitând malul fl u-
viului. Fiecare a construit cum 
a putut și cât a vrut și-a reușit! 
Fără noimă, fără estetică, fă-
ră bun-gust! De-am ajuns să nu 
mai putem vedea Dunărea 
curgând, din cauza baricadelor 
construite. După cum în cartie-
re, bateriile de garaje construite 
de-a valma au înghițit pe rând 
spațiile verzi, parcurile, locurile 
de joacă sau parcările...

Desigur, construcții provi-
zorii! Numai că, la noi, cam tot 
ce e provizoriu tinde să devi-
nă permanent. Rezultând un 
oraș după chipul și asemăna-

rea locuitorilor lui. Dacă tot 
am vorbit despre faleză, o să ră-
sucesc „pixul“ într-o cicatri-
ce atinsă și de colegii mei. „Târ-
gurile” de pe Faleză. În realita-
te, niște iarmaroace dezolante 
de kitschuri, făcături, mânca-
re scumpă și proastă, plus chi-
nezării. Și totuși, se întâmplă 
tradițional: de Florii, de Zilele 
Galațiului, de Sfânta Maria Ma-
re ori de Sfântul Andrei. De fi e-
care dată strâmbăm scârbiți din 
nas ori cumpărăm scump, îndo-
ielnic și prost, iar apoi ne decla-
răm nemulțumiți. Ni se pare că 
merităm ceva mai bun, mai de 
calitate, mai igienic și  mai res-
pectabil. Și totuși, de câteva ori 
pe an, avem parte de aceiași și 
aceiași comercianți.

După chipul și asemănarea 
noastră. La fel ca orașul...  .

Anca 
Melinte 

maxime

“
Somnul - 

o repetiţie, fără 

costume, a morţii.

VASILE GHICA

sinaxar
26-27.08.2023

u S Sf. Mc. Adrian şi Natalia, 

soţia sa

u D  Sf. Cuv. Pimen cel Mare; 

Sf. Mc. Fanurie; Sf. Ier. Osie, 

ep. Cordobei

> Dragă Cititorime, stimaţi 
pasageri şi consumatori afl aţi 
la vagonul restaurant, rubrica 
noastră este garată la linia una 
şi e gata să plece, lucru care n-ar 
trebui să mai mire pe nimeni!
Se împlineşte un an de când 
Germania a inaugurat primele 
trenuri cu hidrogen din lume. 
Sau cel puţin aşa s-a lăudat, 
gen. Conductorii trenurilor 
cu hidrogen sunt chimişti 
absolvenţi de Arte Plastice, care 
au pictat tabloul lui Mendeleev 
măcar o dată-n viaţă.
> Si dacă tot l-am evocat pe 
celebrul pictor, permiteţi-mi, 
rogu-vă, să evoc un alt om de 
cultură: Evgheni Prigojin. Bossul 
grupării de melomani Wagner 
a dispărut, după un accident 
gravitaţional, în care a fost 
implicat un avion.
La nici 10 minute de la afl area 

veştii, fostul poliţist Cristian 
Cioacă a ieşit în presă cu o 
declaraţie aşteptată de întreaga 
ţară: „Da, am auzit şi eu de ceea 
ce-a păţit Prigojin, de faptul că 
acesta a dispărut, însă, vă rog 
respectuos, să nu vă bazaţi pe 
mine, să nu mă băgaţi în asta, că 
n-am niciun amestec!”.
Imediat ce a afl at de tragedie, 
premierul român Marcel Ciolacu 
a sunat-o pe ministra Culturii, 
Raluca Turcan, cu număr ascuns:
- Ai auzit, Raluco?!... Prigojin s-a 
dus!
- Aşa, şi?!... Să fi e sănătos!
> Poliţiştii bucureşteni au 
reţinut, joi, un bărbat, bănuit 
că a furat bani din cutia milei 
dintr-o biserică din Capitală.
E genul de fals bigot, care, dacă 
locuia într-un stat ceva mai 
islamic, astăzi i s-ar fi  oferit 
celebra decoraţie „Venus de Milă”. 

Dacă nu originalul, măcar una la 
mâna a doua.
> Haiosul prim-ministru al 
României, cunoscut şi sub 
numele de Marcel, a făcut o 
declaraţie de om responsabil, 
din care noi am putea înţelege 
că el vrea să facă mult bine 
pentru popor, însă nu prea ştie 
de unde să înceapă. Ciolacu a zis 
că-şi va asuma răspunderea în 
faţa Parlamentului pe pachetul 
legislativ care vizează măsurile 
fi scale şi că, dacă nu sunt 
adoptate, îşi dă demisia: „Îmi 
voi pune mandatul pe masă în 
Parlament. Nu mă sperie nimic”.
Aoleu, nea Marcele, nu fi , bre, aşa 
de sigur! Ştiu eu o masă care te-
ar putea înspăimânta defi nitiv. E 
masa aia de operaţie de la Spitalul 
din Târgu Jiu, pe care a stat şi 
femeia însărcinată în 9 luni. Da, 
bre, doamna cu hernia. .

tragedia
MIRARE cu PENE (V)

divina

nec plus ultra
Convorbiri

literare

ION ZIMBRU                         (ULTIMUL STRIGĂT) 

(!) din ce în ce mai singur,

poetul alunecă în braţele nopţii şi se înveleşte cu manuscrise (!)

(!) din ce în ce mai singur,

poetul se visează îmbrăcat cu hainele de mire al memoriei (!)

(!) din ce în ce mai singur,

poetul încetineşte pasul şi caută convorbiri literare cu morţii (!)

(!) din ce în ce mai singur,

poetul vede cum i se lasă întuneric, din ce în ce mai întuneric (!)

(!) poetul se suie pe scara de incendiu,

coboară pe rug şi strigă să se facă lumină, lumină, lumină (!) 

şi ţara se piaptănă
Marcel conduce

o ţară cu motor cu hidră, gen

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
onstantin se apropie cu 
un aer dojenitor/tămădu-
itor, cu ochii mai mult 

la pasărea moartă, decât la mi-
ne!... Oare cum a venit? oare de 
unde a venit? oare cum a ieşit 
din moarte? ştiu sigur că a mu-
rit, fi indcă l-am văzut în sicriu, 
i-am tras clopotul, l-am condus 
până la biserică, până în groa-
pă...! nu cred că mă înşel! el era 
mortul cel tânăr, de optspreze-
ce ani! el este viul cel tânăr, de 
optsprezece ani, care se apropie 
de mine şi de izbânda mea! oa-
re să-l fi  impresionat aşa tare as-
tă victorie, şi a venit să mă va-
dă, să mă felicite pentru sfârşi-

tul mirării cu pene negre, ori a 
venit doar să mă muştruluiască, 
să mă pedepsească într-un fel?... 
Se apropie, mângâie încet pe-
nele moartei, clatină degetul a 
dezaprobare, scoate săgeata din 
pasăre, mă întreabă de ce, nu 
ştiu ce să-i răspund, începe să-
mi fi e frică... încep să încreme-
nesc văzând cioara cum mişcă 
din gheare şi din pene, cum se 
ridică şi cum nu se uită la mine, 
cum se înalţă în zbor, pe vârful 
arborelui, pe creanga legănătoa-
re de dinaintea morţii!... şi, de-
odată cu acest zbor ciudat, văd 
plecarea lui Constantin, aşa, ca 
un abur, ca o fantasmă, fără cu-
vinte şi fără să mă privească, fă-
ră să spună adio sau la revede-
re!... văd şi nu ştiu ce să fac, nu 

pot articula nici o vorbă, n-am 
cui să cer iertare, simt că ni-
meni nu mă mai acceptă, nu mă 
mai caută, nu mai vrea să ştie 
de mine!... văd şi simt o arsu-
ră/înţepătură straşnică în piept, 
chiar în inima rea şi putregă-
ioasă!... aşa, ca pe o străpunge-
re de săgeată simt această lovi-
tură!... simt şi mă trezesc din 
somn şi din vis!... şi înmărmu-
resc: chiar sunt perforat de să-
geată, de săgeata pe care o tră-
sesem spre sfârşitul ciorii, spre 
croncănitul acela teribil şi in-
diferent!... Sigur că da: săgea-
ta nu nimerise ţinta cu pene... 
şi, iat-o, zbârnâie în baierele ini-
mii mele, îmi porneşte sfârşi-
tul, simt cum coboară alt fel 
de întuneric...!... Iată, se revar-

să zorii! mirarea croncăneşte în 
vârful salcâmului, în cuibare-
le ochilor îmi intră un fel de pă-
ianjeni!... abia mai aud o voce 
dinspre peste tot: „ai văzut? te-
ai convins? să nu mai ucizi nici-
odată, nici să nu încerci să mai 
ucizi vreo pasăre, vreodată! de 
data asta, scapi! smulge săgea-
ta din inimă şi du-te acasă! nu 
poţi să mori aşa devreme! e pă-
cat să mori aşa tânăr! nici mă-
car să mori nu ai învăţat! pur şi 
simplu, nu ştii să mori!“... Recu-
nosc vocea: e vocea lui Constan-
tin, vocea Mamei, vocea celor 
care au murit pentru mine!... Şi 
eu trebuie să-mi câştig meritul 
şi dreptul de a muri pentru ce-
va, pentru cineva, nu?... Sigur 
că da!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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A doua zi consecutivă 
de proteste la Finanţele 
gălăţene
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Alianţa Naţională a 

Sindicatelor Bugetarilor "Sed 

Lex“ a respins solicitarea 

ministrului Marcel Boloș de a 

amâna acţiunile de protest ale 

salariaţilor din Finanţe, cerere 

formulată la întâlnirea de joi 

după-amiază.

În consecinţă, vineri, 25 au-
gust, la Galaţi, la fel ca în alte 
judeţe din ţară, a fost a doua zi 
consecutivă de proteste pentru 
salariaţii Administraţiei Judeţe-
ne a Finanţelor Publice (AJFP), 
ai Regionalei ANAF cu sediul la 
Galaţi și ai Vămilor. 

 Joi, în prima zi de protest 
spontan, contribuabilii gălăţeni 
au fost îndemnaţi să folosească 
ordinele de plată online pentru 
plăţi și Spaţiul Privat Virtual 
pentru declaraţii. Vineri, con-
form informaţiilor noastre, 
activitatea Trezoreriei nu era 
blocată. Ghișeele erau deschi-
se, atât pentru persoane fizice, 
cât și pentru persoane juridi-
ce. Nici activitatea din vămile 
Galaţiului nu a fost afectată de 
proteste. 

 Prin comunicatul de pre-
să transmis vineri dimineaţă, 
sindicaliștii din „Sed Lex“ solici-
tă modernizarea sistemului fis-
cal, echitate salarială (la muncă 
egală, salariu egal), crearea fa-

miliei ocupaţionale „finanţe“, 
precum și modernizarea siste-
mului de recrutare, avansare, 
pregătire profesională, protec-
ţie și sprijin, prin elaborarea 
unui statut al finanţistului. 

„Toate solicitările noastre sunt 
în concordanţă cu reformele și 
dorinţa Guvernului de a crește co-
lectarea și a combate evaziunea“, 
se afi rmă în fi nalul comunicatu-
lui. .

PENTRU ECHITATE SALARIALĂ  .  SINDICATE

 MARIAN BĂILĂ, 

PROPRIETARUL 

ZIARULUI 

„VIAŢA LIBERĂ”, 

DESPRE VIITORUL 

ACESTUI COTIDIAN
PROMO. Măsurile 

administrative neobișnuite, 

întreprinse de ziarul „Viaţa liberă” 

în această lună - începând cu 

reorganizarea reţelei de chioșcuri 

- au temeiuri obiective și serioase. 

Le vom detalia săptămâna viitoare, 

într-un interviu cu proprietarul 

cotidianului „Viaţa liberă”, domnul 

Marian Băilă. Luat „la bani mărunţi”, 

omul de afaceri Marian Băilă va 

vorbi sincer și deschis despre 

trecutul și viitorul ziarului „Viaţa 

liberă”, dar și despre perspectivele 

presei scrise, în genere. . A.M. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un conducător auto din jude-
ţul Galaţi, în vârstă de 48 de ani, 
care a fost depistat miercuri, 23 
august, în satul Nicopole, comuna 
Drăgușeni, conducând sub infl u-
enţa băuturilor alcoolice și fără a 
deţine permis pentru nicio cate-
gorie de vehicule, riscă să ajungă 

după gratii pentru 30 de zile. La 
testarea pentru alcool efectuată 
de poliţiştii care l-au oprit în tra-
fi c, aparatul Drager a indicat o 
valoare de 1,60 mg/l alcool pur în 
aerul expirat, motiv pentru care 
bărbatul a fost condus la spital, 
pentru prelevarea de mostre bio-
logice în vederea stabilirii alcoo-
lemiei. În acel moment, poliţiștii 
au întocmit dosar penal pentru 

infracţiunile de conducerea unui 
vehicul sub infl uenţa alcoolului 
sau a altor substanţe și conduce-
rea unui vehicul fără permis.

"La data de 24.08.2023, însă, au 
fost prelucrate mostrele recolta-
te, iar Serviciul Clinic de Medici-
nă Legală Galaţi a emis un buletin 
de analiză toxicologică din care 
rezultă faptul că bărbatul avea o 
alcoolemie în sânge la proba I de 

3,92 g/%, iar la proba a II-a de 3,65 
g/%. Poliţiștii au luat măsura reţi-
nerii pentru 24 de ore a conducă-
torului auto și urmează ca acesta 
să fi e prezentat la unitatea de 
parchet competentă, în vederea 
luării unei măsuri preventive“, 
ne-a declarat agent șef principal 
Ciprian Stoica, purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Galaţi. .

analize
În prag de comă alcoolică, un individ a fost reţinut

Cod galben 
de caniculă 
în Galaţi, 
în weekend

AVERTIZARE. Administraţia Naţi-

onală de Meteorologie a emis un cod galben 

în care avertizează că valul de căldură, resim-

ţit şi ieri în judeţul Galaţi, se va extinde sâm-

bătă și duminică pe tot teritoriul României. Pe 

parcursul weekendului, disconfortul termic va 

fi  ridicat, iar indicele temperatură-umezeală va 

depăși pragul critic de 80 de unităţi, îndeosebi 

în zonele de câmpie și podiș. Temperaturile 

maxime se vor situa între 33 și 37 de grade, 

iar minimele se vor încadra între 17 și 22 de 

grade. Canicula se va menţine în majoritatea 

zonelor ţării și în perioada următoare, mai 

anunţă meteorologii.   . V.L.

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puțin de 125 de cupluri 
care au împlinit 50 de ani de căsă-
torie au fost sărbătorite în cadrul 
unui eveniment festiv, găzduit de 
Teatrul Național de Operă și Ope-
retă „Nae Leonard“. Mirii de aur 
au primit vouchere de 500 de lei, 
diplome de fi delitate și buchete de 
fl ori. După festivitatea de premie-
re, sărbătoriții s-au putut bucura 
și de un spectacol.

„Continuăm o frumoasă tra-
diție prin care premiem cuplu-
rile de aur ale Galațiului. Ca de 
fi ecare dată, este o bucurie să fi u 
în mijlocul acestor oameni extra-

ordinari. Pentru noi rămân ade-
vărate modele de bună înțelegere 
și de reușite împreună. Felicitări, 
dragii noștri!“, a declarat prima-
rul municipiului Galați, Ionuț 
Pucheanu.  .

festivitate
Bani, diplome și fl ori 
pentru mirii de aur ai Galaţiului

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

A cutezat să plece cu mașina 
la plimbare prin oraș, deși con-
sumase băuturi alcoolice. Este is-
prava unui bărbat din Galați, care 
joi, 24 august, în timp ce se afl a la 
volanul unui autoturism, pe stra-
da Română, a dat nas în nas cu 
oamenii legii. „La testarea alco-
olscop, aparatul Drager a indicat 
valoarea de 1,17 mg/l alcool pur în 
aerul expirat, motiv pentru care 
a fost condus la spital, unde i-au 
fost prelevate mostre biologice de 
sânge, în vederea stabilirii alcoo-
lemiei. Polițiștii au întocmit un 
dosar penal pentru infracțiunea 

de conducerea unui vehicul sub 
infl uența alcoolului sau a altor 
substanțe“, a declarat purtăto-
rul de cuvânt al Inspectoratului 
Județean de Poliție Galați, agent 
șef principal Ciprian Stoica.   .

testare
S-a aliat cu Bachus 
și s-a ales cu dosar penal
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Maşinile rulate ieftine, 
mai susceptibile la 
fraudarea kilometrajului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un studiu realizat în România 

de compania de date auto 

carVertical sugerează că 

maşinile mai ieftine second-

hand au mai multe şanse să 

aibă kilometrajul falsifi cat, ceea 

ce înseamnă că acestea vin la 

pachet cu costuri ridicate de 

întreţinere, probleme mecanice 

ocazionale şi probleme de 

siguranţă. 

Una din şapte maşini la mâna 
a doua din România are kilome-
trajul dat înapoi, ceea ce suge-
rează că fraudarea odometrului 
este o practică relativ obişnuită, 
iar şoferii ar trebui să fi e în gardă 
atunci când cumpără un vehicul. 
În acest context, conform studiu-
lui citat, cea mai mare şansă de 
a fi  înşelat o aveţi atunci când 
cumpăraţi o maşină de până în 
24.700 de lei - 15,4% din toate ve-
hiculele din această categorie de 
preţ au avut kilometrajul dat îna-
poi.  Dintre toate maşinile care au 

costat între 24.700 şi 49.300 lei şi 
care au fost verifi cate de carVer-
tical în România, 14,1% au avut 
kilometrajul dat înapoi. Pentru o 
maşină cu kilometraj modifi cat, 
nu numai că veţi avea o valoare 
mai mică, dar va fi  difi cil şi să-i 
planifi caţi reviziile.

 Vehiculele care costă peste 
222.000 de lei sunt cel mai sigur 
de cumpărat - doar la 10,3% din-

tre ele s-a falsifi cat kilometrajul. 
Totuşi, acesta este un procent 
mare şi şoferii care-şi permit 
acest fel de autoturism riscă să 
piardă zeci de mii de lei din ca-
uza unui odometru falsifi cat, se 
afi rmă în studiul citat.

 Deşi şansele de a da în Româ-
nia peste maşini care au kilome-
trajul dat înapoi sunt similare cu 
cele din celelalte ţări din Europa 

Centrală şi de Est, cercetarea car-
Vertical sugerează că în România 
este mult mai greu să fi e evitate 
maşinile care au în istoric înre-
gistrări de daune. Astfel, 40,9% 
dintre maşinile din România care 
costă până în 24.700 de lei au fost 
implicate într-un accident sau au 
suferit alte daune în trecut. Ve-
hiculele mai scumpe au şanse şi 
mai mari de a fi  deteriorate.

 La nivel declarativ, cele mai 
ieftine maşini au cele mai puţi-
ne daune, dar acest lucru poate 
fi  explicat prin faptul că şoferii 
de maşini mai ieftine sau mai 
vechi tind să ignore loviturile şi 
zgârieturile minore. Pe de altă 
parte, proprietarii de maşini mai 
scumpe îşi declară de obicei toa-
te daunele la asiguratori, explică 
realizatorii studiului.

 Un vehicul care are daune 
anterioare poate avea probleme 
mecanice sau probleme de sigu-
ranţă, ambele putând duce la fac-
turi substanţiale de reparaţii. De 
aceea este important ca o maşină 
să fi e verifi cată temeinic înainte 
de a o cumpăra. .

MAI PUŢINI BANI PLĂTIŢI NU ÎNSEAMNĂ MAI IEFTIN  .  STUDIU

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

O cisternă containerizată pen-
tru transportul apei în zonele cu 
resurse limitate sau inaccesibile, 
dar şi o serie de accesorii - moto-
pompă, tunuri de refulare şi tu-
buri de absorbţie - reprezintă cele 
mai noi dotări de care benefi ciază 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU), datorită Consiliu-

lui Judeţean (CJ) Galaţi. „Suntem 
mereu alături de salvatorii de la 
ISU Galaţi şi an de an îi dotăm 
pe pompierii gălăţeni cu echipa-
mente moderne care să-i ajute în 
misiunile de salvare sau la stinge-
rea incendiilor. După dotarea cu 
primele camere cu termoviziune, 
ISU Galaţi a primit o cisternă con-
tainerizată pentru transportul 
apei, cu o capacitate de 10.000 
de litri. Este o achiziţie extrem 

de importantă, deoarece asigură 
o cantitate suplimentară de apă 
în misiunile de stingere a incen-
diilor, mai ales în zonele greu 
accesibile pentru alimentarea cu 
apă, unde resursele sunt limita-
te sau lipsesc hidranţii. În fi nal, 
această achiziţie înseamnă elimi-
narea timpului pierdut pentru re-
alimentarea cu apă. Mai mult, cu 
ajutorul accesoriilor achiziţiona-
te, cisterna poate fi  realimentată 

urgent, în caz de nevoie, şi cu apă 
din lacuri sau râuri. De asemenea, 
cu ajutorul acestui rezervor poate 
fi  transportată apă în zonele cala-
mitate“, a declarat Costel Fotea, 
preşedintele CJ Galaţi. 

Cisterna achiziţionată recent 
a fost deja folosită în misiuni de 
stingere a incendiilor, iar valoa-
rea investiţiei a fost de 180.000 de 
lei, fonduri din bugetul propriu al 
CJ Galaţi. .

Poliţiştii de frontieră din Galați 
au avut surpriza să constate că un 
cetățean român voia să iasă din 
țară cu un autoturism radiat din 
circulație. Isprava s-a produs chiar 
în ziua în care omul a primit certi-
fi catul de radiere a mașinii. Astfel, 
pe 24 august, în jurul orei 11.00, 
în Punctul de Trecere a Frontierei 
Galați-rutier s-a prezentat pentru 
efectuarea formalităţilor de control 
pentru a ieşi din ţară un cetățean 

român de 25 de ani, conducând un 
autoturism înmatriculat în Româ-
nia. Existând suspiciuni cu privire 
la starea de înmatriculare a autotu-
rismului, polițiștii de frontieră au 
făcut verifi cări și au descoperit că 
mașina  este radiată din circulaţie 
începând cu data de 24.08.2023. 
„Cu privire la cele constatate, tână-
rul a declarat că nu are cunoștință 
despre faptul că autoturismul a 
fost radiat din circulație, deși pe 

timpul cercetărilor le-a prezentat 
polițiștilor certifi catul de radiere. 
În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de punerea 
în circulaţie sau conducerea pe 
drumurile publice a unui vehicul 
neînmatriculat, la fi nalizare ur-
mând a fi  dispuse măsurile legale 
care se impun“, ne-a declarat purtă-
torul de cuvânt al IJPF Iași, Denisa 
Mihaela Lazăr. . Raluca Ichim

dotare
Echipamente moderne pentru salvatorii gălăţeni

infracţiune
A vrut să iasă din ţară cu un autoturism radiat din circulaţie

 A INTRAT CU 

MAŞINA ÎNTR-UN 

CAP DE POD
ACCIDENT. O şoferiţă 

din judeţul Galaţi va avea nevoie de 

îngrijiri medicale după ce s-a izbit 

cu maşina pe care o conducea de 

un cap de pod. Evenimentul rutier a 

avut loc joi, 24 august, în jurul orei 

11.00, pe DJ 251, între comunele 

Schela şi Smârdan. Sosiţi la faţa 

locului, oamenii legii au stabilit că 

şoferiţa, în timp ce conducea un 

autoturism pe drumul menţionat, 

ajunsă la km 63 + 900 de metri, a 

părăsit partea carosabilă şi s-a izbit 

de un cap de pod situat pe partea 

dreaptă a sensului său de mers. 

„A rezultat rănirea conducătoarei 

auto, care a fost transportată la 

spital, în vederea acordării de 

îngrijiri medicale de specialitate. 

La testarea alcoolscop, rezultatul a 

fost negativ, iar poliţiştii au întocmit 

dosar penal pentru infracţiunea de 

vătămare corporală din culpă“, ne-a 

spus agent şef principal Ciprian 

Stoica, purtător de cuvânt al 

Inspectoratului Judeţean de Poliţie 

Galaţi.  .Raluca Ichim 
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Peste 30 la sută dintre 
candidaţii gălăţeni au 
promovat Bacalaureatul
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Candidaţii care au susţinut 

examenul de bacalaureat, 

sesiunea august 2023, au afl at 

rezultatele, vineri, 25 august.

 La nivelul judeţului Galaţi 
s-au înscris la această sesiune de 
toamnă a examenului 861 de can-
didaţi. Conform Inspectoratului 
Şcolar Judeţean (ISJ) Galaţi, au 
fost prezenţi efectiv la examen 
712 candidaţi, iar 222 dintre 
aceștia au răsufl at ușuraţi după 
afi şarea rezultatelor, reuşind 

să obţină medii de promovare. 
Astfel, în acest moment, înainte 

de contestaţii, rata de promova-
re pentru judeţul Galaţi este de 
31,14 la sută.

Candidaţii nemulţumiţi de 
notele obţinute au putut solicita 
recorectarea lucrărilor în cursul 
zilei de vineri, printr-o cerere de-
pusă la centrele de examen. Nota 
obţinută în etapa de soluţionare 
a contestaţiilor este nota defi niti-
vă, indiferent dacă este mai mică 
sau mai mare decât nota de la eva-
luarea iniţială a lucrării. Rezul-
tatele fi nale vor fi  făcute publice 
marţi, 29 august.

 Pentru a promova examenul 
de bacalaureat, un candidat tre-

buie să aibă nota cel puţin 5.00 
la fi ecare probă, să fi  promovat 
competenţele digitale, iar media 
să fi e minim 6.00.

Pentru prima dată, tezele scri-
se ale examenului de bacalaure-
at au fost corectate digitalizat. 
Acest lucru conferă, conform 
specialiștilor, o mai mare sigu-
ranţă faţă de metoda clasică, în 
care lucrările erau transportate 
de membrii comisiilor de orga-
nizare a examenului în judeţul 
unde urmau să fi e corectate. Re-
corectarea lucrărilor pentru care 
au fost depuse contestaţii se va 
face tot digitalizat. .

SESIUNEA DE TOAMNĂ  .  REZULTATE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 26 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Macului 

și Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe 

DN 25, în zona localităţilor Tudor 

Vladimirescu și Umbrărești, iar pe 

DJ 251, radare vor fi  la  Smârdan 

și Pechea. Pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Berheci.Duminică, 27 

august, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Prelungirea Brăilei, 

Domnească și Portului. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Independenţa și Liești, iar pe DJ 

251, radare vor fi  la Pechea și 

Cudalbi. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni.  .  Mariana 

Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei Galaţi, în 
urma verificării dosarelor înre-
gistrate pentru atribuirea unui 
loc de parcare în Micro 19 (zona 
3B), Micro 39C (zona 8B) și Mi-
cro 20 (zona 2A), 287 de cereri 
au fost respinse. Între acestea, 

se află 178 de dosare pentru 
care solicitanţii nu au depus 
cererea de atribuire însoţită 
de documentele anexă, aceasta 
fiind o condiţie de admisibili-
tate prevăzută de art. 10 din 
regulament. 

„Solicitanţii pot depune con-
te s  taţii în termen de cinci zile 
lucrătoare de la data prezen-

tului anunţ, urmând ca soluţi-
onarea acestora și aducerea la 
cunoștinţa publică a rezulta-
telor să se realizeze în termen 
de cinci zile lucrătoare. Contes-
taţiile se vor depune pe adresa 
de e-mail contestatiiparcari@
primariagalati.ro sau la sediul 
Primăriei municipiului Galaţi, 
din strada Domnească nr. 54. 

Cererea de contestaţie nu poa-
te avea ca obiect completarea do-
sarului depus iniţial, procedura 
completării nefi ind prevăzută în 
regulament“, transmite Primăria 
Galaţi.

 Lista dosarelor respinse este 
disponibilă pe www.primariaga-
lati.ro, secţiunea Anunţuri par-
cări de reședinţă. .

rezidenţial
287 de cereri pentru locuri de parcare au fost respinse

282,0215OO

gram aur

5,1664OO

franc elveţian gra
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4,9388OO
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„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 139 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Iani Sandu (plicul 

nr. 32), Balan Gheorghe (plicul nr. 

90), Calapod Emil (plicul nr. 28). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 28 august, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după buletin, să îşi ridice premiile. 

În acelaşi timp, îi rugăm pe 

toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Cristina Terze 

PATRIK-ION, 

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Dintre cele 89 de 

plicuri participante, doar cel trimis de 

Feraru Patrik-Ion a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Patrik-Ion, elev în 

clasa a VIII-a, la Şcoala Gimnazială 

Nr. 28 din Galaţi, a purtat numărul 

83. Îl așteptăm pe câştigător la 

redacţie luni, 28 august, între orele 

12.00 şi 16.00, cu o copie după 

buletinul unuia dintre părinţi, una 

după certifi catul lui de naştere și cu 

carnetul de note. . Cristina Terze 

„Fidelitate“

 CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
PREMII. În fi ecare 

lună are loc tragerea la sorţi la 

concursul de fi delitate, organizat 

de ziarul nostru pentru cititorii din 

mediul urban şi rural. Cele cinci 

premii sunt în valoare de 100 de 

lei fi ecare. La tragerea la sorţi 

de vineri, 25 august, la care au 

participat 133 de plicuri, au fost 

desemnaţi câştigătorii la concursul 

abonaţilor, care au avut în plic, pe 

lângă cele trei taloane completate 

corect şi integral, o copie după 

abonamentul pe luna august. Iată 

care sunt cei cinci norocoşi care 

vor primi câte 100 de lei din partea 

ziarului: Momoiu Ştefan (plicul 

nr. 60), Bușila Alexandru (plicul 

nr. 71), Necula Simina (plicul nr. 

47), Duda Emil (plicul nr. 101), 

Avram Iordana (plicul nr. 85). Cei 

cinci câştigători sunt aşteptaţi la 

redacţie luni, 28 august, între orele 

12.00-16.00, să îşi ridice premiile. 

Felicitări tuturor câştigătorilor şi 

nu uitaţi să vă faceţi abonament 

la „Viaţa liberă“, pentru că doar 

aşa puteţi câştiga la concursul 

nostru. Câştigătorii sunt rugaţi să 

ne aducă şi o copie după buletin. 

. Cristina Terze 
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Lideri liberali, nervoşi 
că nu ştiau de asumarea 
răspunderii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 După decizia din Coaliţie 

privind asumarea răspunderii 

în faţa Parlamentului pe 

măsurile fi scale, o parte dintre 

vicepreşedinţii PNL recunosc 

că nu au fost informaţi de 

conducerea partidului. Ministru 

al Justiţiei şi vicepreşedinte 

PNL, Alina Gorghiu a recunoscut 

public că nu a fost informată, 

relatează Hotnews. 

„Pot să vă răspund în nume 
personal, că noi nu am avut şe-
dinţa de Birou Politic Naţional: eu 
nu am ştiut de ideea de angajare 
a răspunderii. Dar cred că e mai 
puţin important că am ştiut sau 
nu“, a declarat Alina Gorghiu, joi 
seară, la TVR Info.

Vicepreşedinte PNL Robert 
Sighiartău şi-a arătat nemulţu-
mirea pe grupul intern al Par-
tidului Naţional Liberal. „Ce s-a 
întâmplat cu privire la comunica-
rea partidului şi poziţia colegilor 
vicepreşedinţi frizează absurdul. 
A ieşit Ionuţ Stroe în numele par-
tidului şi a anunţat că, în Coaliţie, 
PNL a fost de acord cu propunerea 
domnului Ciolacu de asumare în 
Parlament a măsurilor fi scale. 
Eu personal vă confi rm că nu 
am ştiut de această asumare. De 
aceea înclin să cred că decizia 
privind asumarea a fost luată de 
preşedintele partidului, Nicolae 
Ciucă, secretarul general, Lucian 

Bode, împreună cu prim-vice-
preşedinţii Iulian, Dan, Rareş şi 
Flutur (grupul restrâns)“, a scris 
Sighiartău.

Acesta susţine că este o încăl-
care a statutului, pentru că deci-
zia de asumare a răspunderii „ar 
fi  avut nevoie întâi de aprobarea 
BPN şi poate chiar de o decizie a 
CN, având în vedere o posibilă ie-
şire de la guvernare“.

„Am două întrebări pe care 
vreau să le adresez: de ce deciziile 
luate în Coaliţie, cele care sunt lu-

ate în numele PNL, nu sunt supuse 
votului BPN? Asumarea, în primul 
rând, pare că e o formă de şantaj 
la adresa PNL. Dacă în pachetul cu 
care Ciolacu vine în faţa Parlamen-
tului apar măsuri socialiste care 
atacă proprietatea sau principiile 
liberale, noi ce facem?“, întreabă 
vicepreşedintele PNL.

Surse politice au declarat 
pentru HotNews.ro că măsurile 
fi scale sunt mărul discordiei în 
Coaliţia PSD-PNL. Ministrul Fi-
nanţelor, Marcel Boloş, a evitat 

să ajungă în faţa PNL cu propu-
nerile fi scale cu care va merge 
la Bruxelles, Nicolae Ciucă fi ind 
principalul comunicator între 
guvern şi partid.

Cu toate acestea, după anunţul 
făcut de premierul Marcel Ciola-
cu, purtătorul de cuvânt al PNL, 
Ionuţ Stroe, a ieşit cu o declara-
ţie publică prin care preciza că 
PNL ştia de asumarea răspunde-
rii Guvernului şi că decizia a fost 
discutată, agreată şi stabilită în 
coaliţie. .

„PARE CĂ E O FORMĂ DE ŞANTAJ“  .  COALIŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Momentul accidentului din 
2 Mai, în care şoferul drogat 
a intrat într-un grup de tineri 

şi a omorât doi dintre ei, a fost 
înregistrat de o cameră GoPro 
pe care studentul ucis o avea 
asupra sa. Tatăl lui Sebastian 
Olariu a primit de la poliţie, 
odată cu lucrurile băiatului, şi 

camera pe care acesta o avea în 
borsetă.

Înregistrarea, fără imagini, 
surprinde momentul accidentu-
lui, se aude scârţâit de roţi şi apoi 
voci ale oamenilor care ajung la 
locul tragediei şi sună la 112, in-
formează Hotnews.

„Sebi avea în ziua acciden-
tului o cameră GoPro la el. O 
avea în borseta pe care o avea la 
brâu şi camera aceea, exact în 
momentul impactului, a pornit. 
Am exact momentul când l-a lo-
vit, fără imagini, doar sunet. Nu 
puteţi să vă daţi seama cât am 
putut să stau să o ascult. Exact 
a pornit camera când mi-a lovit 
băiatul. Se aude scârţâitul de 

roţi, se aude când îi loveşte pe 
ceilalţi copii, se aud gemetele 
copiilor care chemau ajutor. Se 
aud maşinile când trec pe lân-
gă ei, se aude când vin martorii 
şi îi găsesc. Se aude o fată care 
zbiară şi spune că este un băiat 
rupt de la jumate, se aude când 
se sună la Poliţie, se aude tot. Se 
aude momentul când vine Poli-
ţia, când vine salvarea, când îi 
ia, cum sunt îngroziţi. Se aude 
şi momentul când îi pune folia 
pe el, se aude tot. 37 de minute 
este toată înregistrarea, cred că 
s-a terminat bateria apoi. Se aude 
exact lovitura!“, a declarat, pen-
tru Antena 3, Valentin Olariu, 
tatăl studentului ucis. .

tragedie
Accidentul de la 2 Mai, înregistrat de camera GoPro a unei victime

Legile 
educaţiei, 
modifi cate 
din nou

 ŞEFUL DIRECŢIEI 

GENERALE 

ANTICORUPŢIE 

IESE LA PENSIE
SCANDAL. Chestorul 

şef de poliţie Liviu Vasilescu, al 

cărui nume a apărut de-a lungul 

timpului în mai multe scandaluri, se 

pensionează din funcţia de director 

al Direcţiei Generale Anticorupţie 

(DGA). Preşedintele Klaus Iohannis 

a semnat vineri decretul privind 

încetarea raporturilor de serviciu 

ale chestorului-şef de poliţie Liviu 

Vasilescu din Ministerul Afacerilor 

Interne, informează administraţia 

prezidenţială. Vasilescu fusese 

numit şef la DGA în mai 2021. 

Anterior, el fusese şef al Poliţiei 

Române, funcţie din care şi-a dat 

demisia după ce în spaţiul public 

au apărut imagini cu el negociind 

cu clanul Duduianu desfăşurarea 

înmormântării interlopului Emi 

Pian, relatează Hotnews. Recent, 

numele său a apărut în alt scandal, 

după ce un subinspector din DGA 

Olt a susţinut pe Facebook că 

şefi i DGA l-au ameninţat după ce 

a avut o dispută la examenul de 

licenţă cu judecătorul Alin Sorin 

Nicolescu, unul dintre cei care i-au 

achitat pe torţionarii disidentului 

Ursu. Poliţistul i-a acuzat pe 

Liviu Vasilescu şi pe adjuncta sa, 

chestorul şef Manuela Popescu, 

că l-ar fi  obligat să meargă să-şi 

prezinte scuze magistratului 

de la Înalta Curte şi l-au acuzat 

că a făcut instituţia de râs, iar 

dacă nu-i convine să plece din 

Poliţie. Liviu Vasilescu are 56 

de ani şi este poliţist din 1991.  

. Cristinel Luca 

PROIECT. Ministerul Educaţiei a 

pus în dezbatere publică, vineri, un proiect 

de Ordonanţă de Urgenţă prin care legile 

educaţiei, care urmează să intre în vigoare pe 

4 septembrie, sunt modifi cate. Schimbările 

vizează cel mai mult legea învăţământului 

superior, unde sunt modifi cări când vine vor-

ba de echivalarea unor diplome, de studenţii 

care învaţă la privat şi de cei care sunt la taxă. 

În expunerea de motive de la baza acestor 

schimbări se arată, printre altele, că „în forma 

actuală, normele din Legea nr. 199/2023 ar 

crea confuzii, aplicare neunitară şi tratament 

discriminatoriu”. . Cristinel Luca
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’
Pentru a nu se 

genera costuri 

suplimentare 

ulterioare, este 

necesar a se 

interveni simultan 

cu lucrările de 

reabilitare.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
GALAŢI

Renovări de peste 
20,7 milioane de lei 
la sediul Poliţiei Locale

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 10.520.400 

de lei fără TVA reprezintă 

valoarea celui mai recent acord-

contractual atribuit în urma 

unei licitaţii pentru „Renovarea 

integrată a imobilului din 

strada Traian nr. 254, corp 

C3 (Poliţia Locală)“. Investiţia 

este menită să continue, tot 

cu bani europeni, renovarea 

sediului Poliţiei Locale, începută 

cu două corpuri de clădire - 

C1 și C2 - care benefi ciază 

de reabilitare și efi cientizare 

energetică. Valoarea acestui 

contract a ajuns la 10.208.356 

de lei fără TVA, dar urmează 

să fi e majorată pentru că a 

apărut necesitatea unor lucrări 

suplimentare.

Graţie fondurilor europene 
atrase de Primăria Galaţi prin 
Programul Operaţional Regional 
(POR) 2014-2020 și prin Planul 
Naţional de Redresare şi Rezili-
enţă (PNRR), clădirile în care își 
desfășoară activitatea Poliţia Lo-
cală vor fi  renovate. Două decizii 
importante în acest sens au fost 
luate la fi nele lunii trecute.

Valoarea investiţiei 
a fost majorată

Aşa cum aţi putut afl a din zi-
arul „Viaţa liberă“, două dintre 
imobilele în care funcţionează 
Poliţia Locală - corpurile C1 și C2 
- benefi ciază deja de lucrări de 
reabilitare şi efi cientizare ener-
getică, în cadrul unui proiect eu-
ropean fi nanţat prin Programul 
Operaţional Regional (POR) 2014-
2020. Contractul de proiectare și 
execuţie a lucrărilor a fost atri-
buit asocierii Rovis Lider (lider) 

- Arhidesign GS, în ianuarie anul 
trecut, cu 8.336.800 de lei fără 
TVA - „cel mai bun raport cali-
tate-preţ“, dar a ajuns, în urma 
anunţurilor de modifi care, la o 
valoare de 10.208.356 de lei fără 
TVA. Şi această sumă urmează să 
crească, în viitorul apropiat.

Și asta pentru că, prin Hotă-
rârea Consiliului Local nr. 423 
din 27 iulie 2023, valoarea în-
tregii investiţii de „Reabilitare și 
efi cientizare energetică imobile 
- clădiri strada Traian nr. 254“ a 
crescut. Concret, indicatorii teh-
nico-economici s-au modifi cat de 
la 12.808.259 de lei (sumă stabili-
tă tot de aleșii locali, în 2020) la 
13.040.072 de lei cu TVA.

După cum ne-a explicat Pri-
măria Galaţi, majorarea a fost 
determinată de necesitatea efec-
tuării unor lucrări suplimentare 
aferente reţelei de curenţi slabi, 
dar și de ajustarea preţului con-
tractului ca urmare a modifi că-
rilor legislative apărute în peri-
oada implementării proiectului, 
respectiv: Ordonanţa Guvernului 
nr. 15/2021 și Ordonanţa de Ur-
genţă nr. 64/2022.

„În cadrul proiectului «Reabi-
litare și efi cientizare energetică 
imobile - clădiri str. Traian nr. 
254», pe parcursul executării 
lucrărilor, s-a constatat că toată 
reţeaua de curenţi slabi (sistemul 
de supraveghere video, sistemul 
control acces, sistemul de voce-
date etc.) este pozată aparent, atât 
la exterior, cât și la interior, fapt 
ce a dus la dezafectarea aceste-
ia, în vederea realizării lucrări-
lor menţionate în contractul de 
fi nanţare. Înlocuirea reţelei cu 
cabluri noi îmbunătăţește sem-
nalul și oferă o conexiune mai 
stabilă. Aceste lucrări, care sunt 
suplimentare, sunt necesare 

pentru desfășurarea activităţii 
curente specifi ce Poliţiei Locale 
Galaţi și nu au fost cuprinse în 
documentaţia de avizare a lucră-
rilor de intervenţie. Pentru a nu 
se genera costuri suplimentare 
ulterioare, determinate de po-
zarea cablurilor (spargeri pen-
tru trasee și treceri prin pereţi 
și planșee, inclusiv lucrările de 
reparaţii aferente), verifi care și 
probe reţele, inclusiv punerea în 
funcţiune a echipamentelor, este 
necesar a se interveni simultan 
cu lucrările de reabilitare“, se 
arată în documentaţia hotărârii 
votate de aleșii locali.

Când vor fi  gata lucrările
Am cerut Primăriei Galaţi să 

ne explice dacă lucrările nou-
apărute necesită o procedură de 
achiziţie publică separată de con-
tractul afl at în derulare. „Lucră-
rile suplimentare vor fi  executate 
prin adiţionarea valorii aferente 
la acordul contractual afl at în de-
rulare, nefi ind necesară o nouă 
procedură de achiziţie, întrucât 
valoarea acestor lucrări se înca-
drează în limitele permise de lege 
pentru modifi carea contractelor 
de achiziţie publică“, ne-a trans-
mis administraţia locală.

La solicitarea noastră, Primă-
ria a precizat că stadiul fi zic de 
realizare a lucrărilor la corpu-
rile de clădire C1 și C2 este de 
aproximativ 65 la sută la nive-
lul întregului proiect. Termenul 
contractual, conform grafi cului 
de fi nalizare a lucrărilor, este 31 
octombrie 2023.

Un nou acord-cadru 
cu același constructor

Pe 24 iulie 2023, conform 
datelor din portalul achiziţiilor 
publice, a fost atribuit acordul 

contractual pentru proiectarea 
și execuţia lucrărilor de „Reno-
vare integrată a imobilului din 
strada Traian nr. 254, corp C3 
(Poliţia Locală)“. Câștigătoarea 
licitaţiei este asocierea Rovis Li-
der - Arhideskvision, iar valoarea 
- 10.520.400 de lei fără TVA, „cel 
mai bun raport calitate-preţ“.

Conform administraţiei loca-
le, renovarea este necesară pen-
tru că imobilul se afl ă într-o stare 
avansată de degradare, nefi ind 
consolidat. Mai mult, nu este do-
tat cu iluminat de siguranţă, nu 
este prevăzut cu hidranţi interi-
ori şi exteriori, nu este racordată 
la niciun sistem de ventilaţie, nici 
dotată cu sisteme alternative de 
producere a energiei electrice sau 
termice pentru consum propriu. 
Proiectul cuprinde atât consoli-
darea imobilului, cât şi lucrări 
de reabilitare termică, inclusiv, 
amenajări interioare şi exterioa-
re. Mai sunt nominalizate: refa-
cerea instalaţiilor electrice şi sa-
nitare, realizarea unui sistem de 
detecţie, semnalizare şi alarmare 
la incendiu, reţea de comunica-
ţii date-voce, rampe pentru per-
soanele cu dizabilităţi, iluminat 
exterior, amenajarea de alei auto 
şi alei pietonale pavate, inclusiv 
montarea de bănci şi coşuri de 
gunoi.

Pentru punerea în practică a 
investiţiei, Primăria a semnat, 
în noiembrie anul trecut, un 
contract de fi nanţare în cadrul 
Planului Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă (PNRR). Conform 
datelor votate de aleşi, valoarea 
fi nanţării asigurate prin PNRR 
este de 9.460.222 de lei. Terme-
nul de realizare a investiţiei ar 
trebui să fi e de 18 luni, din care 
trei pentru proiectare şi 15 pen-
tru execuţie.  .

O MAJORARE, DAR ȘI UN NOU ACORD CONTRACTUAL . DECIZII



8 26 - 27 AUG 2023S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

baschet
Aur pentru România, câștigat de gălăţeni

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Jocurile Gimnaziale (echi-
valentul Jocurilor Olimpice 
Under 15) din Brazilia au scos 
în evidenţă echipa României 
de baschet 3x3, care a reușit 
să cucerească medaliile de aur. 
Frumoasa performanţă s-a con-
cretizat după fi nala câștigată 
în faţa reprezentativei din Uru-
guay, scor 22-11.

 Unul dintre protagoniștii din 
teren a fost gălăţeanul Sebastian 
Boghean, un tânăr baschetbalist 
care și-a trecut în cont deja mul-
te realizări la o vârstă fragedă. 
Sebi a debutat în sezonul trecut 
pentru echipa de seniori a CSM 
Galaţi la doar 14 ani, iar din ediţia 
următoare va face parte din nou 
din lotul formaţiei din Liga Naţi-
onală. În plus, Boghean a reușit 
în această vară să câștige și un 
titlu individual în cadrul unui 

camp internaţional desfăşurat 
în Serbia. 

 Selecţionata României de 
baschet 3x3 a fost condusă de 
antrenorul gălăţean Cătălin 
Ștefănescu. Acesta este speciali-
zat și pe baschet 3x3, nu doar pe 
baschetul clasic, reușind o impor-
tantă performanţă prin cucerirea 
medaliei de aur la Olimpiada U15 
cu selecţionata României.

Felicitări gălăţenilor noștri pen-
tru minunata performanţă! .

Unirea Braniştea vrea 
din nou performanţă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Unirea Braniștea, o echipă 

revelaţie, cum a fost considerată 

în sezonul trecut, nu-și poate 

propune decât același lucru în 

noul campionat. 

Echipele din Liga a III-a de 
fotbal se prezintă la startul unui 
nou sezon. Unul tot cu zece serii a 
câte zece echipe, care debutează 
în acest weekend.

 Cei de la Unirea Braniștea 
și-au încheiat pregătirile și sunt 
gata pentru abordarea jocurilor 
ofi ciale. Acestea se vor disputa 
pe propriul teren, omologat în 
această vară de către Comisia 
FRF - o noutate faţă de sezonul 
trecut. 

 Stafful tehnic, alcătuit din 
Ionuţ Niculcea (antrenor prin-
cipal), Alex Iliuciuc și Bogdan 
Olaru, a folosit judicios fi ecare 
oră de antrenament, pentru ca 
la scadenţă să iasă pe plus. S-a 

pus accentul pe elementele de 
bază - pregătire fi zică și tehni-
co-tactică, completată cu multe 
jocuri de verifi care, în ideea asi-
gurării unei omogenităţi cât mai 
bune. Prin cele nouă meciuri s-a 
urmărit în principal asigurarea 
sau crearea unor relaţii de joc cât 
mai corecte. 

 Clasare în primele 
patru locuri 

După ce în prezenţa anterioa-
ră în Liga a III-a a avut o clasa-
re bună, obiectivul pentru noul 
sezon nu poate fi  altul pentru 
Unirea Braniștea decât clasarea 
pe locurile 1-4 (califi carea în 
play-off). 

„Nu va fi  deloc simplu, pentru 
că sunt multe echipe bune în se-
rie. Ne gândim la Metalul Buzău, 
Focșani, Rm. Sărat, dar și Liești 
sau Ianca. În ceea ce ne privește, 
putem spune că am avut o campa-
nie bună de pregătire, completată 
cu destule meciuri de verifi care a 
potenţialului de joc. Au fost nouă 

partide, încheiate cu șase victorii, 
două egaluri și o înfrângere (în 
„Cupa României“, 0-1 cu Viitorul 
Ianca). Bilanţul este cât se poate 
de grăitor, ca și golaverajul: 35-11. 
Între marcatori se regăsesc Rădu-
can (8 goluri), Lefter (6), Gherase 
și Marc Cireș (câte 5), precum și 
Grădinaru (4)“, sunt aprecierile 
lui Vali Vrânceanu, managerul 
clubului. 

 Lot de 22 de jucători 
Tot de la Vali Vrânceanu am 

afl at și situaţia la zi a lotului de 
jucători. Noutăţile se numesc Pa-
harnicu, Olaru (portari), comple-
tarea fi ind făcută cu trei juniori, 
Olteanu, Vasile și Dragomir, dar 
și cu Lefter și Jordan - aduși din 
postura de seniori. Ceilalţi jucă-
tori din lot sunt: Butunoiu (por-
tar), Mihai, Postelnicu, Enache, 
Manea, Popa, Voicu, Hilohi, Mur-
goci, D. Cireș, Ţicămucă, Docuz, 
M. Cireș, Răducan și Grădinaru. 
Celor 22 de jucători din lot li se 
vor putea alătura încă doi-trei, 

întrucât perioada de transferuri 
este încă deschisă. 

 Echipele gălăţene, 
în Seria a II-a 

Ca și în sezonul trecut, echi-
pele din judeţul nostru vor acti-
va în Seria a II-a din Liga a III-a. 
Iată componenţa seriei: Unirea 
Braniștea, Sporting Liești, CSM 
Focșani, CSM Rm. Sărat, Metalul 
Buzău, Voinţa Limpeziș, Dacia 
Unirea Brăila, Viitorul Ianca, Vi-
itorul Șuţești și Hamangia Baia 
(Tulcea). 

 În prima etapă echipele din 
Galaţi vor evolua astfel: Unirea 
Braniștea - Voinţa Limpeziș (arbi-
tru - Cristan Vîrgolici, din Brăila) 
și Viitorul Ianca - Sporting Liești 
(Mihai Haivas - Botoșani).

 Cei de la Liești doresc să aducă 
puncte din această deplasare difi ci-
lă. „Va fi  un meci greu, dar dorim să 
reușim să ne impunem“, ne-a spus 
antrenorul Cătălin Savu.

 Ambele partide se joacă as-
tăzi, de la ora 18.00. .

START ÎN EȘALONUL AL TREILEA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Weekend 
cu turnee 
de tenis 
și handbal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United, 
în prima etapă 
de campionat

FUTSAL. Cei de la United 

au debutat cu dreptul în campania 

din noul sezon, iar după Supercupa 

câștigată la mijlocul săptămânii (4-0 cu 

CSM Deva), băieţii pregătiţi de Florin 

Ignat iau startul și în noua ediţie a Ligii 

I. Gălăţenii vor juca în prima etapă, 

astăzi, în deplasare, la Şoimii Şimand 

(jud. Arad) - formaţie nou-promovată în 

campionatul primei ligi. United Galaţi 

este campioana ultimelor două ediţii, 

iar obiectivul pentru sezonul ce va 

debuta în weekend este, de asemenea, 

câștigarea titlului.  . Florin Radu

HANDBAL. Astăzi, la 

Sala „Dunărea“, au loc ultimele 

jocuri ale turneului echipelor 

feminine de handbal organizat 

la Galaţi. Timp de trei zile, s-au 

întrecut echipa de tineret HC 

Dunărea Brăila și senioa rele de la 

CSM Roman, Sepsi Sf. Gheorghe 

și CSM Galaţi. La rândul lor, echi-

pele de junioare I și II ale clubului 

gălăţean au participat la turnee 

desfăşurate la Brașov.

TENIS. Cele șase terenuri 

ale Complexului de tenis „Dacia“ 

găzduiesc în acest weekend un 

turneu pentru trei categorii de 

vârstă: Under 12, 16 și 18. Turneul 

se va încheia luni.

ARBITRAJE. În Liga 

a II-a de fotbal va ofi cia un singur 

gălăţean - Daniel Vlase, asistent 

la AFK M. Ciuc - CSM Reșiţa. 

Mai numeroase sunt prezenţele 

în Liga a III-a. Adrian Sava, ajutat 

de asistentul Răzvan Bedreagă, 

la Muscelul Câmpulung Muscel 

- Olimpic Zărnești; Alexandru 

Burloiu, ajutat de Andrei Toma, 

la Bucovina Rădăuţi - Ştiinţa 

Miro slava, iar Cosmin Ursu la FC 

Bacău - Şomuz Fălticeni.

RUGBY. Meci de referinţă 

în Divizia Naţională: CSM Galaţi 

- Steaua Bucureşti, astăzi, ora 

11,00, Stadionul „Municipal“. .
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APIA eliberează APIA eliberează 
adeverinţeleadeverinţele
pentrupentru
crescătoriicrescătorii
de animalede animale

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 

pentru Agricultură (APIA) 

eliberează adeverinţe pentru 

solicitanţii schemei de ajutor 

de stat din sectorul creşterii 

animalelor, aferentă perioadei 

1 iulie - 31 decembrie 2023, 

care intenţionează să acceseze 

credite de la instituţiile bancare 

şi nebancare, în vederea 

fi nanţării activităţilor curente, a 

anunţat, joi, APIA. 

Pentru perioada 1 iulie - 31 
decembrie 2023, APIA a încheiat 
convenţii cu instituţiile bancare 
şi nebancare, respectiv cu două 
fonduri de garantare - Fondul de 
Garantare a Creditului Rural IFN 
- SA (FGCR) şi Fondul Naţional de 

Garantare a Creditului pentru 
Întreprinderi Mici şi Mijlocii IFN 
- SA (FNGCIMM), pentru a veni 
în sprijinul fermierilor care in-
tenţionează să acceseze credite 
în vederea fi nanţării activităţilor 
curente.

Astfel, potrivit convenţiilor, la 
solicitarea scrisă a fermierului, 
APIA eliberează o adeverinţă prin 
care confi rmă că acesta a depus 
cererea iniţială de solicitare a aju-
torului de stat în sectorul creşte-
rii animalelor, aferentă perioadei 
1 iulie - 31 decembrie 2023. 

„Prin adeverinţă se confi rmă 
valoarea de 85 la sută din valoa-
rea ajutorului determinat aferent 
cererii iniţiale, iar valoarea cre-
ditului va fi  de până la 90 la sută 
din suma înscrisă în adeverinţa 
cuvenită solicitantului. Fondul 
de Garantare a Creditului Rural 

IFN - SA (FGCR) şi Fondul Naţional 
de Garantare a Creditului pentru 
Întreprinderi Mici şi Mijlocii IFN 
- SA (FNGCIMM) garantează ma-
ximum 80 la sută din valoarea 
fi ecărui credit acordat de bănci 
fermierilor“, se menţionează în 
comunicat. 

Potrivit sursei citate, dobân-
da aferentă acordării creditelor 
va fi  de RON-ROBOR 6M + maxi-
mum 2 la sută, în conformitate 
cu Ordinul Ministrului Agri-
culturii şi Dezvoltării Rurale 
nr. 703/2013, cu modifi cările 
şi completările ulterioare, prin 
care sunt stabilite condiţiile 
privind încheierea convenţiilor 
dintre instituţiile fi nanciar-
bancare şi nebancare şi APIA, 
în vederea fi nanţării de către 
acestea a activităţilor curente 
ale benefi ciarilor plăţilor deru-

late de instituţia noastră în baza 
adeverinţelor eliberate. 

În ceea ce priveşte comisioa-
nele practicate de instituţiile fi -
nanţatoare, APIA atrage atenţia 
fermierilor care doresc să acce-
seze credite pentru fi nanţarea 
capitalului de lucru în vederea 
desfăşurării activităţilor curen-
te, să analizeze cu atenţie spori-
tă soluţiile de fi nanţare propuse 
de instituţiile fi nanciar-bancare 
şi nebancare în ceea ce priveşte 
costul acestora, astfel încât să 
aleagă modalităţile de fi nanţare 
care răspund cel mai bine necesi-
tăţilor proprii. 

Toate convenţiile încheiate 
între APIA, instituţiile bancare 
şi nebancare şi FGCR/ FNGCIMM 
vor fi  postate pe site-ul instituţiei, 
www.apia.org.ro. . foto Ovidiu 

Amălinei

SCHEMĂ DE AJUTOR DE STAT  .  AGRICULTURĂ

 A CRESCUT 

NUMĂRUL DE 

PILOŢI PENTRU 

CANALUL SULINA
NAVIGAŢIE. Ministrul 

Transporturilor, Sorin Grindeanu, 

a anunţat că, din 11 august, după 

reuniunea la nivel înalt de la Galaţi, 

pe tema măsurilor pentru facilitatea 

transportului cerealelor din Ucraina, 

numărul piloţilor care navighează 

pe canalul Sulina a crescut. „S-au 

căutat soluţii prin care să creştem 

capacitatea de tranzit prin România 

a cerealelor, capacitatea de tranzit 

a canalului Sulina, pentru că acest 

canal rămâne singura modalitate 

de export care îndeplineşte toate 

criteriile tratatelor internaţionale. 

Creşterea numărului de piloţi pe 

canalul Sulina este o măsură pe 

care deja aproape am fi nalizat-o“, 

a declarat Grindeanu, la Digi 

24. Ministrul a explicat că, după 

reuniunea de la Galaţi, numărul 

de piloţi pentru canalul Sulina a 

crescut de la 40 la 54 şi va depăşi 

în curând 60. „Printr-o investiţie cu 

fonduri europene, pe care o vom 

fi naliza în luna octombrie, vom 

putea să navigăm 24 de ore din 

24 pe canalul Sulina“, a mai spus 

Grindeanu. În prezent, canalul 

Sulina este practicabil doar pe timp 

de zi. . V.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Producătorii care asigură recolta 
plantaţiilor viticole cu soiuri pentru 
struguri de vin trebuie să depună 
cererile de plată pentru asigurarea 
recoltelor până pe 15 octombrie 
2023, informează Agenţia de Plăţi 
şi Intervenţie pentru Agricultură 
(APIA). Cererile de plată se depun 
pentru anul fi nanciar 16 octombrie 
2023 - 15 octombrie 2024 (anul pro-
ducţiei 2023) la Centrele Judeţene 
APIA şi al Municipiului Bucureşti.

 Benefi ciarii trebuie să îndepli-
nească următoarele condiţii de eli-
gibilitate: să exploateze o suprafaţă 

cultivată cu soiuri de viţă-de-vie 
care produc struguri pentru vin 
de minimum 0,1 ha; să fi e înscri-
să în Registrul plantaţiilor viticole 
suprafaţa de viţă-de-vie cu soiuri 
care produc struguri pentru vin, 
pentru care s-a încheiat poliţa de 
asigurare a recoltei; să fi e declarată 
la APIA pe cererea unică de sprijin; 
să încheie cu un asigurător o poliţă 
de asigurare a recoltei.  Cererea de 
plată va fi  însoţită de copia actu-
lui de identitate, pentru persoane 
fi zice, sau copiile certifi catului de 
înregistrare eliberat de Ofi ciul Na-
ţional al Registrului Comerţului 
şi a certifi catului de înregistrare 
fi scală, pentru persoane juridice, 

copia poliţei de asigurare, însoţită 
de copia dovezii plăţii acesteia şi a 
contractului de asigurare, docu-
ment de identitate bancară.

 Valoarea totală a ajutorului re-
prezintă: 80% din costul primelor 
de asigurare plătite de producă-
tori pentru a se asigura împotriva 
pierderilor cauzate de fenomene 
climatice nefavorabile care pot fi  
asimilate unor dezastre naturale; 
50% din costul primelor de asigu-
rare plătite de producători pentru 
a se asigura împotriva pierderilor 
cauzate de alte fenomene climatice 
nefavorabile, pierderilor cauzate de 
animale, de boli ale plantelor sau de 
infestări cu dăunători. .

producători
Cererile de plată pentru asigurarea recoltelor de struguri,
până pe 15 octombrie

Informaţii   
despre insolvenţa 
persoanelor  
fi zice

CONFERINŢĂ. Autoritatea Naţională 

pentru Protecţia Consumatorilor va organiza, în mu-

nicipiul Galaţi, conferinţa cu tema „Insolvenţa - cu 

un pas mai aproape de consumatori“. Conferinţa se 

adresează persoanelor care se afl ă în incapacitate 

de plată a datoriilor şi nu mai fac faţă traiului zilnic. 

În cadrul evenimentului, gălăţenii interesaţi pot afl a 

detalii despre tipurile de insolvenţă privind persoa-

nele fi zice şi vor primi sfaturi de la profesionişti din 

domeniu - angajaţi ai instituţiilor publice, notari, 

executori judecătoreşti, avocaţi, practicieni în insol-

venţă. Conferinţa se va desfăşura pe 29 septembrie 

2023, la Hotel „Muller“, str. Morilor nr. 54, cu începe-

re de la ora 11:00. . V.L. 
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Donald Trump, 
deţinutul nr. P01135809
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Fostul preşedinte american 

Donald Trump s-a prezentat 

joi la închisoarea din comitatul 

Fulton, din Atlanta, pentru a se 

conforma ca inculpat rigorilor 

legale ce decurg din acuzaţiile 

care i se aduc în legătură cu 

efortul său de a anula pierderea 

alegerilor din 2020 în statul 

Georgia. Acesta este cel de-al 

patrulea dosar penal deschis 

fostului preşedinte în acest an. 

Trump a fost de acord la înce-
putul acestei săptămâni cu o ca-
uţiune de 200.000 de dolari şi cu 
alte condiţii de eliberare, inclusiv 
să nu folosească reţelele de socia-
lizare pentru a-i viza pe coincul-
paţi şi pe martorii în dosar.

Protestatarii afl aţi în faţa în-
chisorii au putut fi  auziţi scan-
dând împotriva procurorului 
districtual Fani Willis, care i-a 
pus sub acuzare pe Trump şi pe 
alţi 18 în acest dosar. „Închideţi-o 
pe Fani!” au scandat susţinătorii 
fostului preşedinte.

Dosarele închisorii arată că 
fostul preşedinte Donald Trump a 
fost arestat şi înregistrat la închi-
soarea din comitatul Fulton, joi 
seară. Documentele indică înăl-
ţimea şi greutatea lui Trump. El 
este descris ca având ochi albaştri 
şi păr blond. A fost înregistrat ca 
deţinutul nr. P01135809. Trump 
a stat la închisoare aproximativ 
20 de minute.

Şeriful din comitatul Fulton a 
declarat că toţi cei 19 inculpaţi 
din dosarul privind încercarea 

de deturnare a rezultatului ale-
gerilor din Georgia vor trece prin 
aceeaşi procedură ca orice alt in-
culpat, care include amprentarea 
şi fotografi erea.

La fel ca mulţi dintre cei 18 
coinculpaţi care s-au predat deja, 
înregistrarea lui Trump a fost fi -
nalizată rapid, deoarece fostul pre-
şedinte şi avocaţii săi au negociat 
termenii predării. În total, Trump 
a stat la Atlanta mai bine de o oră 
şi jumătate. „Nu am făcut nimic 
greşit”, le-a spus el reporterilor, 
înainte de a se urca în avion.

Echipa lui Donald Trump a 
discutat despre fotografi a fostu-
lui preşedinte înainte ca acesta 
să o facă joi seară la închisoarea 
din comitatul Fulton, au declarat 
pentru CNN două surse familia-
re cu situaţia. În cele din urmă, 
Trump a decis că vrea să pară 
„sfi dător” în fotografi e şi a ales 
intenţionat să nu zâmbească, au 
spus sursele. 

Fostul preşedinte a postat 
apoi, pentru prima dată după mai 
mult de doi ani, pe X, cunoscut 
anterior sub numele de Twitter, 
referindu-se la faptul că s-a pre-
dat la închisoarea din comitatul 
Fulton. Postarea, care a inclus fo-
tografi a lui, conţine acelaşi me-
saj pe care l-a postat anterior pe 
Truth Social, arătând fotografi a 
sa de la închisoare cu cuvintele 
„ELECTION INTERFERENCE” şi 
„NEVER SURRENDER!” sub el.

Echipa de campanie a lui 
Trump vinde, de asemenea, tri-
couri cu fotografi a de la închi-
soare a fostului preşedinte şi cu 
mesajul „NEVER SURRENDER!” 
imprimat pe ele. .

FOSTUL PREŞEDINTE AMERICAN, AMPRENTAT ŞI FOTOGRAFIAT CA INCULPAT  .  PREDARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Doi magistraţi fi nanciari au 
hotărât trimiterea în judecată 
la un tribunal corecţional din 
Paris a lui Nicokas Sarkozy şi a 
12 persoane, în dosarul fi nan-
ţării libiene a campaniei electo-
rale a acestuia din 2007, pe care 
fostul şef de stat francez o nea-
gă, a anunţat vineri procurorul 
naţional fi nanciar Jean-François 
Bohnert, potrivit căruia prima 
audiere a fost stabilită la 7 mar-
tie 2024, relatează AFP, citată de 
news.ro.

Fostul preşedinte francez, ju-
decat în dosarul interceptărilor şi 
în scandalul Bygmalion, urmea-

ză să fi e judecat timp de patru 
luni, la începutul lui 2025, cu pri-
vire la corupţie pasivă, asociere 
de răufăctori, fi nanţare ilegală a 
campaniei electorale şi tăinuire a 
unei deturnări de fonduri publice 
libiene.

În boxa acuzaţilor urmează 
să fi e convocate alte 12 persoa-
ne, între care trei foşti miniştri 
de dreapta, doi foşti miniştri 
de Interne apropiaţi lui Nicolas 
Sarkozy - Claude Guéant şi Brice 
Hortefeux - şi Éric Woerth, fostul 
trezorier al campaniei preziden-
ţiale suspecte.

Nicolas Sarkozy a contestat 
întotdeauna aprig faptele şi şi-a 
multiplicat recursurile împotri-
va inculpării sale.

„Sub rezerva exercitării unor 
eventuale căi de recurs”, procesul 
se va ţine „de la 6 ianuarie 2025 la 
10 aprilie 2025”, la cea de-a 32-a Ca-
meră a Tribunalului Corecţional 
din Paris, a precizat procurorul 
Bohnert.  Judecătorii au dat curs, 
per ansamblu, cererilor din re-
chizitoriul Parchetului Naţional 
Financiar, care evoca la jumătatea 
lui mai „aprobarea” şi „cunoaşte-
rea perfectă a faptelor” de către 
Nicolas Sarkozy. Doi oameni de 
afaceri, suspectaţi de faptul că au 
servit ca intermediari, apar în cen-
trul dosarului, francezo-libanezul 
Ziad Takieddine, care a fugit în Li-
ban şi care ar urma să fi e absent 
la proces, şi francezo-algerianul 
Alexandre Djouhri. .

Franţa
Sarkozy va fi  judecat în dosarul libian

Cea mai mare 
captură de 
cocaină din 
istoria Spaniei

 DANEMARCA 

SE PREGĂTEŞTE 

SĂ INTERZICĂ 

ARDEREA 

CORANULUI 

DROGURI. Poliţia şi vămile spaniole 

au anunţat vineri confi scarea a aproape 9,5 

tone de cocaină provenită din Ecuador, cea 

mai mare captură din istoria Spaniei, transmi-

te AFP, citată de Hotnews. Captura a avut loc 

miercuri în portul Algeciras (sudul Spaniei) şi 

constituie „cel mai mare transport de cocaină 

clandestin din Spania până în prezent“: 9.436 

de kilograme care au fost ascunse în cutii 

de banane într-un container frigorifi c. Pe 

transport au fost detectate siglele a peste 30 

de organizaţii infracţionale europene. Poliţia 

nu a raportat nicio arestare în timpul acestei 

operaţiuni. . Cristinel Luca

PRESIUNI. Guvernul danez 

a anunţat vineri că propune o lege 

care să facă ilegală arderea de copii 

ale Coranului în locuri publice, ca 

parte a efortului acestei ţări nordice 

de a diminua tensiunile tot mai mari 

pe relaţia cu mai multe ţări musulma-

ne, transmite Reuters.. „Guvernul va 

propune o legislaţie care să interzică 

manipularea necorespunzătoare a 

obiectelor cu semnifi caţie religioasă 

esenţială pentru o comunitate reli-

gioasă“, a declarat ministrul justiţiei, 

Peter Hummelgaard, într-o confe-

rinţă de presă, citat de Hotnews. 

„Propunerea va face astfel ca, de 

exemplu, să fi e pedepsită arderea 

în public a unui Coran, a unei Biblii 

sau a Torei“, a spus el. În ultimele 

săptămâni, Danemarca şi Suedia au 

înregistrat o serie de proteste în care 

copii ale Coranului au fost arse sau 

deteriorate în alt mod, ceea ce a pro-

vocat indignarea ţărilor musulmane, 

care au cerut guvernelor nordice să 

pună capăt incidentelor. Danemarca 

şi Suedia au deplâns incendierea 

cărţii sfi nte a Islamului, dar au adă-

ugat că nu pot împiedica astfel de 

acte, ţinând cont de legile care apără 

libertatea de exprimare. În urmă 

cu o lună, ministrul de Externe turc 

Hakan Fidan a îndemnat Danemarca 

să ia urgent măsuri pentru a preveni 

noi incendieri ale Coranului. Marea 

Britanie şi-a atenţionat, recent, 

cetăţenii care călătoresc în Suedia 

asupra unor posibile atacuri teroriste 

în urma arderii unor exemplare ale 

Coranului de către activişti anti-Islam 

care au provocat revoltă în lumea 

musulmană. Şi guvernul american a 

emis la rândul său o alertă de călă-

torie care avertizează asupra acestui 

risc. . C.L.



26 - 27 AUG 2023 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Tabără de neuitat 
în „Săptămâna bucuriei“ 
de la Bereşti
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

A patra ediţie a taberei de vară 
„Săptămâna bucuriei“ a fost orga-
nizată, în perioada 16-18 august, 
în Parohia Berești-Târg, din jude-
ţul Galaţi.

Tabăra, organizată cu bine-
cuvântarea Înaltpreasfi nţitului 
Părinte Casian, Arhiepiscopul Du-
nării de Jos, s-a adresat copiilor şi 
tinerilor cu vârste cuprinse între 
6 şi 18 ani, din această parohie şi 
din cele învecinate, precum şi co-
piilor din diaspoara, veniţi acasă 
împreună cu părinţii lor în peri-
oada concediului de vară.

„Pe parcursul celor trei zile, în 
colaborare cu tineri voluntari şi 
cu sprijinul Primăriei oraşului Be-
reşti şi al Liceului Tehnologic «Paul 
Bujor» din Bereşti, s-au desfăşurat 
activităţi religioase, educative, 
sportive, distractive şi recreative, 
după un proiect bine alcătuit şi va-
lidat în celelalte ediţii desfăşurate 
cu succes.

Tabăra a debutat, miercuri, 16 
august, cu participarea a 100 de 
copii la Sfânta Liturghie în biseri-
ca «Sf. Cuv. Parascheva» a parohiei 
Bereşti-Târg şi deschiderea ofi cială 
a activităţilor. Tinerii au făcut cu-
noştinţă cu animatorii, apoi s-au 
împărţit pe patru grupe de vârstă, 
fi ecare grupă primind numele 
unui sfânt: Sf. Dimitrie cel Nou, 

Sf. Antim Ivireanul, Sf. Parascheva 
şi Sf. Andrei. În fi ecare grupă au 
fost desfăşurate jocuri de cunoaş-
tere, de încredere şi de cartogra-
fi ere a grupului. În fi ecare zi, la 
ora 12.45, toţi copiii au luat pauză 
pentru masă şi odihnă, după care, 
de la ora 16.00, s-au strâns din nou 
în curtea bisericii şi la liceul din 
localitate, unde au fost desfăşurate 
atelierele tematice de creaţie, co-
municare, muzică şi tir cu arcul. 
La aceste ateliere, copiii partici-
panţi şi-au descoperit noi talente 
şi au deprins diverse îndeletniciri 
- de a face metaniere şi cruciuliţe, 
de a vorbi liber în public, de a inter-
preta cântece, a prezenta diverse 
coregrafi i şi de a ţinti cu arcul.

Fiecare zi s-a încheiat cu ros-
tirea rugăciunii de seară, citirea 
unei pilde şi extragerea învăţături-
lor desprinse din cele auzite şi din 
cele petrecute pe parcursul zilei. 
În penultima zi de tabără, copiii 
s-au spovedit, pentru ca în ziua de 
18 august să participe la Sfânta Li-
turghie şi să se împărtăşească cu 
Trupul şi Sângele Domnului“, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos.

Așa cum stă bine într-o vacan-
ţă, nu a lipsit nici tradiţionalul foc 
de tabără, la care au participat nu 
doar cei mici, ci şi părinţii, bunicii 
şi mulţi dintre locuitorii oraşului 
Bereşti, fi ind cu adevărat un mo-

ment de socializare şi de bucurie 
în aer liber. La fi nal a fost vizio-
nat un fi lm realizat pe parcursul 
desfășurării taberei, iar toţi parti-

cipanţii au primit diplome şi da-
ruri din partea organizatorilor.  
. foto Arhiepiscopia Dunării 

de Jos

VACANŢĂ PENTRU COPII  . ATELIERE

PARCHETELE 

DIN ARIA CURŢII 

DE APEL GALAŢI 

PIERD TREI 

PROCURORI
MUTĂRI. În contextul 

crizei acute de personal cu care 

se confruntă parchetele din zona 

Galaţiului, un decret de numire pe 

funcţii de judecători semnat vineri 

de președintele Klaus Iohannis 

vine să adâncească și mai mult 

defi citul. Trei procurori, doi din 

Brăila, judeţ afl at sub jurisdiscţia 

Curţii de Apel Galaţi, și unul de 

la Galaţi au fost numiţi pe funcţii 

de judecători la instanţe din alte 

zone ale ţării. Niciunul nu a rămas 

la vreo instanţă din judeţele unde 

au activat ca procurori. Este 

vorba despre Alexandra Claudia 

Petcu de la Parchetul de pe lângă 

Judecătoria Brăila, numită în 

funcţia de judecător la Judecătoria 

Reşiţa, Radu Pierşinaru, procuror 

la aceeași unitate, care a devenit 

ofi cial, de vineri, judecător la 

Judecătoria Făget, și de Cristian-

Laurenţiu Lupăşteanu, procuror la 

Parchetul de pe lângă Judecătoria 

Galaţi, numit, prin semnătura 

președintelui, judecător la 

Judecătoria Bârlad. Numărul total 

al procurorilor care au ales roba 

de judecător și au și obţinut-o 

prin decretul semnat vineri, 18 

august, este de zece.   . Mariana 

Constandache 

Într-o lume a promisiunilor, 
simţim cu toţii nevoia de certi-
tudine, a unui început și ar trebui 
să recunoaștem meritul oricărei 
iniţiative benefi ce venite din 
partea formaţiunilor politice, 
ONG-urilor și de dorit institu-
ţiilor guvernamentale/locale. 
Mens sana in corpore sano (minte 
sănătoasă într-un corp sănătos) - un 
dicton clasic pe care toţi dirigu-
itorii acestei ţări îl cunosc, dar 
aleg să îl ignore din cauza lipsei 
de empatie manifestată faţă de 
binele cetăţenilor României pe 
care i-au privat de investiţiile din 
domeniul sănătăţii. Sunt convins 
că, de-a lungul timpului, fi ecare 

dintre noi a fost indignat de si-
tuaţia în care se găsește sistemul 
public de sănătate.

În contextul acestei realităţi, 
este salutară implicarea celor 11 
medici care au făcut voluntariat 
alături de echipa Alianţei pentru 
Unirea Românilor în zonele izola-
te, văduvite dintotdeauna de be-
nefi ciile pe care le reclamă un stat 
de drept pentru cetăţenii săi. Mă 
refer la acele comunităţi formate 
din părinţii și bunicii noștri, pen-
tru care sănătatea trece doar prin 
buzunarele celor responsabili să 
se ocupe de ei 24 din 24 de ore. 
În perioada 14-19 august, luând 
act de situaţia existentă din jude-

ţul Galaţi, Alianţa pentru Unirea 
Românilor a organizat caravana 
pentru sănătate, un spital mobil 
de serviciile căruia au benefi ciat 
în mod gratuit peste 600 de pa-
cienţi din comunele Ţepu, Tudor 
Vladimirescu, Măstăcani și din 
zonele vecine. Spitalul mobil a 
asigurat consultaţii și recoman-
dări medicale în cadrul a cinci 
cabinete de specialitate: Medi-
cină generală; EKG și Ecografi e; 
Stomatologie; Analize de sânge 
generale și Oftalmologie.

Surprins, am remarcat faptul 
că nimeni dintre cei în drept, și 

mă refer aici la factorii decizio-
nali din administraţia publică, 
social-democraţi și naţional-li-
berali, nu a luat act și nici nu a 
contribuit în vreun fel la acest 
demers nobil, împiedicându-se, 
probabil, de faptul că acesta era 
organizat de un partid politic 
din opoziţie. Când va fi  momen-
tul este de dorit să ne aducem 
aminte că de astfel de români are 
nevoie ţara, de români care s-au 
implicat voluntar, care au trecut 
la fapte și mai puţin la lamentări 
trotinetiste, fl uturând steguleţe 
curcubeu. . Emilian Tilibașa

consultaţii medicale gratuite
Noi să fi m sănătoşi...

p ș ș

 Emilian Tilibașa este cerce-
tător acreditat la CNSAS. A pub-
licat mai multe articole și studii 
pe baza descoperirilor făcute în 
arhivele Securităţii. A absolvit 
cursurile de licenţă în Adminis-
traţie Publică (SNSPA) și de mas-
terat în Tehnici Diplomatice (Uni-
versitatea din București). Este 
colaborator al cotidianului “Viaţa 
liberă” și al altor publicaţii 
naţionale importante. S-a remar-
cat şi ca susţinător și organizator 
de evenimente culturale locale și 
naţionale.
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Societatea comercială LIO-

METAL SRL angajează operatori 

utilaje în producţia metalurgică 

(tablă foi, ţeavă sudată și nesu-

dată, profi le zincate) și muncitori 

necalifi caţi. Pentru mai multe 

informaţii candidaţii sunt rugaţi 

să sune la numărul de telefon: 

0723.470.657 (281328) 

• Baby Star Com-Impex SRL 

angajează vânzătoare cu experi-

enţă și manipulant marfă. Oferim 

salariu motivant, tichete de 

masă. Puteţi trimite cv.pe mailul 

babysta r.1993@yahoo.com. 

Pentru mai multe detalii puteţi 

suna la nr.0757742213. (660)

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Lăcătuş 54 ani+ 

Electrician 52, solicităm 

angajare cu contract. 

0733242825. (280991) 

 MATRIMONIALE  

 • Relaţie căsătorie, o doamnă 

cu sufl et. Nr. tel.0755809989. 

(281286) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, centrale, 

boilere, cabine duş. 0726835985. 

(281287) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

termoizolaţii, scurgeri pluviale, 

preţuri avantajoase. 0726835985 

(281288) 

 • Executăm hidroizolaţii, garanţie 

10 ani. 0744229682. (281333) 

 • Instalator reparaţii instalaţii 

apă, boilere, robineţi, hidrofoare. 

0754616725 (281336) 

 LICITAŢII  

 • ADMINISTRAŢIA PIEŢELOR 

AGROALIMENTARE SA orga-

nizează în data de 31.08.2023, 

ora 10.00 la sediul societăţii din 

Galaţi, str. Traian nr.63, licita-

ţie publică cu strigare pentru 

închirierea următoarelor spa-

ţii: PIAŢA CENTRALĂ – spa-

ţiu comercial C9.4– 87,00mp 

(85,50mp comercial + 1,50mp 

depozitare); spaţiu comercial 

C6.8– 62,04mp (41,83mp co-

mercial+ 20,21mp depozitare); 

Procurarea documentaţiei și 

înscrierile se fac până la data 

29.08.2023 de la sediul so-

cietăţii. Informaţii suplimen-

tare la telefon 0711004025, 

0711004827– Birou Contracte. 

(281306) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 came-

re, micro 39B, et.3, 42000 Euro, 

negociabil. Exclus agenţii. Tel: 

0748032256. (281290) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând mansardă, 3 camere, Micro 

38, mobilată. Tel.0745843796. 

(281243) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • De vânzare casă bătrâneas-

că 500 mp, Parc CFR. Utilităţi: 

canalizare, gaz, curent electric. 

Tel.0757028468. (281240) 

 • Vând casă cu teren în Galaţi. 

Tel.0236804927. (281313) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez o cameră, elevi sau ele-

ve. 0752693506. (281335) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren extravilan 3000mp, 

tarla 88/1, par.1, situat între 

Fileşti şi Combinat, lângă pârâu. 

0734817853. (281275) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0728108900. (281047) 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (281117) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel. 

0749223352 (281182) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(281183) 

 • SC angajează inginer 

industria alimentară. Tel.: 

0749223352 (281184) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare în 

funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.0749223352 

(281185) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (281198) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. Tel: 

0749223352 (281220) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel.:0749223352 (281221) 

 • Rematinvest Galaţi angajează: 

şofer cat C+E, cu atestat, sor-

tator produse; salarii motivante, 

fără deplasări. Rel. 0733070040, 

0733070160. (281225) 

 • Societate Comercială angajea-

ză: măcelar şi tranşator pentru ma-

gazin alimentar. Tel.0748200073. 

(281228) 

 • SC SRING CAPRICE SRL anga-

jează contabilă primară. Oferim 

salariu motivant și bonuri de masă. 

Pentru mai multe detatii sunaţi la 

numărul 0721931483. (281259) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi și lucrători sortatori 

deșeuri reciclabile (femei sau 

bărbaţi) pentru folie, plastic, 

carton.Tel: 0743456201 (în in-

tervalul orar 08-16) (281266) 

 • Societate comercială an-

gajează conducători auto 

mașină de mare tonaj și me-

canici utilaj (excavator, în-

cărcator frontal). Activitate 

Galaţi. Salariu motivant. 

Tel.0740.098.214 (281271) 

 • SPĂLĂTORIA - CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE 

(HAINE ŞI LENJERII) ÎŞI 

MĂREŞTE ECHIPA (PERSONAL 

SPĂLARE, CĂLCARE). NE DORIM 

SERIOZITATE, IMPLICARE. TEL. 

0746186322 (281278) 

 • Angajăm electricieni şi şoferi. 

Tel. 0750728822. (281293) 

 • Fabrică de șerveţele angajea-

ză inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel. 0745021213, 

0752030818. (281295) 

 • SC angajează: sudori elec-

tric şi autogen, macaragii pod 

rulant, lăcătuşi, instalatori hi-

draulişti cu experienţă pe plat-

forma Combinatului. Telefon 

0336802531 între orele 8.00-

16.00. (281299) 

 DECESE  

 • Suntem alături 

de familia Niţă în suferinţa 

dată de trecerea 

în eternitate a celei care a fost 

soţie, mamă, bunică, 

soră, mătuşă 

NIŢĂ MARCELA. 

Sincere condoleanţe! 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! Fam. Antohi. (281334) 

 COMEMORĂRI  

 • Purtăm în sufl et aceeaşi durere 

şi tristeţe ca şi acum 19 ani, 

când ai plecat dintre noi, 

dragul nostru soţ şi tată, 

AMARINEI GHEORGHE. 

Dumnezeu să te ierte! (281301) 

 • De ziua ta, 27 august, 

ar fi  trebuit să-ţi urăm 

„La mulţi ani, 

FRANGULEA MÂRZA!”, 

dar fi rul vieţii tale s-a întrerupt 

brusc, lăsând în urmă durere 

şi tristeţe în inimile noastre. 

Nu putem să-ţi spunem acum 

decât: Dumnezeu să te ierte 

şi să te odihnească în pace! 

Nelu şi Petrica Mârza, împre-

ună cu familia. (281307) 

 • Astăzi se împlinesc 5 ani 

de când mama noastră, 

DOBRE RUXANDA, 

ne-a părăsit pentru totdeauna. 

Flori şi lumânări pe tristul 

mormânt. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Fiica Valentina, nora Elena 

şi nepoata Giorgiana. (281327) 

 • În pleoape se adună 

un curcubeu de lacrimi, 

iar mâinile în rugăciuni fi erbinţi 

îngenunchează sufl etul pustiit 

de dorul vostru 

CONSTANTIN FLUTURE şi 

VIORICA FLUTURE 

(născută PANDELESCU ) 

amândoi pensionari S.N.G. 

Elena-Liliana și Costel 

se roagă MAICII DOMNULUI 

pentru iertare de păcate 

și LUMINĂ VEŞNICĂ 

în împărăţia lui DUMNEZEU! 

(673) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091 PRF PVL 000023

PRF PVL 000021

PRF PVL 000012
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08:05 Un cântec străbate lumea

SUA, Dramă, Muzical
10:20 Peter Iepuraşul

Australia, SUA, Animaţie
11:55 Ramona

Spania, Comedie, Dramă
13:15 Eroi şi ticăloşi

Marea Britanie, Război
14:15 Eroi şi ticăloşi

Marea Britanie, Război
15:15 Îngerul din bradul                  

de Crăciun

Canada, Dramă, Mister
16:40 Total Recall. 

Memorie programată

Acţiune, Aventuri, Thriller
18:35 Batman şi Superman: 

Lupta superfi ilor

Animaţie
20:00 Saroo: Drumul spre acasă

Australia, Dramă
21:55 Acolo unde cântă racii

SUA, Dramă, Mister
00:00 Umbra

Acţiune, Dramă, Război
01:55 Nume de cod Geronimo

Acţiune, Crimă, Dramă 

08:00 Opera comică                

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Hoţomanii de la templu

13:30 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 O vreme perfectă 

pentru o nuntă (R)

Marea Britanie, Comedie
17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

20:00 Până unde mă vor 

duce picioarele

Germania, Acţiune
22:15 Oraşul tăcerii

SUA, Crimă, Dramă
00:15 Drag de România mea!

02:05 Până unde mă vor 

duce picioarele (R)

04:10 Oraşul tăcerii (R)

cronologieologie

august

26

1740  u Se naşte JOSEPH-MICHEL 
DE MONTGOLFIER (m. 1810), om 
de ştiinţă francez, care împreună 
cu fratele său, Jacques Etienne, a 
dezvoltat baloanele cu aer cald.
1743  u Se naşte ANTOINE LAURET 
DE LAVOISIER (m. 1794 executat 
prin ghilotinare), chimist, fizician 
francez.
1834 u Este prezentată, la Iaşi 
[pentru celebrarea încoronării 
domnitorului Mihai Sturdza], 
piesa „Dragoş, întâiul domn 
suveran al Moldovei“, de Gheorghe 
Asachi, muzica Elena Asachi, 
prima piesă românească de teatru 
inspirată din istoria naţională.
1871 u Are loc, în perioada 
26-28 august, Serbarea de la 
Putna, organizată de Societatea 
„România Jună“ din Viena, 
pentru a omagia memoria lui 
Ştefan cel Mare, la 400 de ani 
de la ridicarea mănăstirii unde 
domnitorul este înmormântat. Au 
fost prezenţi, printre alţii, Ioan 
Slavici, Mihai Eminescu, Ciprian 
Porumbescu, A.D. Xenopol, Mihail 
Kogălniceanu, Carol Popp de 
Szathmary.
1880 u Se naşte GUILLAUME 
APOLLINAIRE (m. 1918), scriitor 
francez.
1910 u Se naşte Maica TEREZA de 
Calcuta (m. 1997), întemeietoarea 
Ordinului Misionarelor Carităţii, 
laureată a Premiului Nobel pentru 
Pace (1979).
1955 u Se naşte EMIL 
HUREZEANU, poet, publicist, 
eseist, fost director al redacţiei 
româneşti de la posturile de radio 
„Europa Liberă“ şi „Deutsche 
Welle“, ambasador al României 
în Germania şi Austria.
1989 u Încetează din viaţă 
IRVING STONE (n. 1903), scriitor 
american.
2014 u Încetează din viaţă MALA 
ZAMFIRESCU BEDIVAN (n. 1928, 
la Galaţi), pictoriţă.

meteo 26 - 27 august România & Europa 

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola Schmierer 
Roth. Particularităţile unei opere variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Incursiuni“, a plasticianului gălăţean 
Teodor Vişan.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări sem-
nate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de Artă „D. 
Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u     
Expoziţia temporară „Aripi româneşti“; 
Expoziţiile: „Ceramică Colibaba donată de Radu 
Moţoc“, „Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani 
de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri femini-
ne pe timbrele româneşti“, „100 de ani de la deco-
rarea oraşului Galaţi de către Republica Franceză 
(1922-2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de 

Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua ju-
mătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţiile: „Portrete - tablouri, schiţe, grafică“ (co-
lecţionar Vasile Joanta), „Ia românească“, „Interior 
de casă tradiţională - în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Corpul principal (expoziţiile temporare, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic) este închis 
pentru renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10.00 - 18.00; luni 

şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele (program: miercuri - duminică, 10.00 - 
18.00; luni şi marţi, închis)
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 36:21 am

apune

57:57 pm

Timişoara

37 2121

Cluj

34 1717

Bucureşti

36 2020

Galaţi

35 2020

Constanţa

32 2222

Braşov

33 1717

Londra

22 1212

Paris

24 1313

Madrid

38 1515

Roma

37 2020

Chişinău

36 1919
CANICULĂ. În acest weekend, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  senin. 

Temperaturile maxime vor ajunge la 35 de 

grade Celsius, iar minimele nocturne se 

vor situa în jurul valorii de 20 de grade Cel-

sius. Există 14 la sută şanse de precipita-

ţii. Vântul va atinge o viteză de până la 9 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 54 

la sută. . surse online

program TV sâmbătă 26 august
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vorbeşte corect! (R)

09:45 Vreau să fi u sănătos

10:45 Feţele libertăţii (R)

11:30 Vis sau realitate? (R)

12:00 Copiii spun

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Oraşe pentru oameni

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Festivalul Naţional de 

tarafuri Ion Albeşteanu (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Monte Walsh

SUA, Western
23:00 Vis sau realitate? (R)

23:30 Interzis FM

00:30 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
01:30 Teleenciclopedia (R)

02:20 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Fotbal & nebunii

SUA, Comedie
12:00 Aventurile lui Pluto Nash

SUA, Comedie, SF
14:00 Eu şi Prinţul 4:                  

Vizita regală

SUA, Romantic
15:45 Jaf... la turnul mare

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

18:00 Şef sub acoperire

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Dispari în 60 de secunde

SUA, Acţiune, Crimă
22:15 Siguranţă naţională

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

00:00 The Tax Collector

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

02:00 Legenda lui Hercule

SUA, Acţiune, Aventuri
03:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 Fotbal & nebunii (R)

SUA, Comedie

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi la târg (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Copii perfecte

2019, SUA, Marea Britanie, 
China, Puerto Rico, Crimă, 
Mister, SF, Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Te cunosc de undeva

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 ROventura (R)

02:00 Casa iubirii (R)
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1576  u Încetează din viaţă 
TIZIANO VECELLIO (n. 1488/1490), 
pictor italian, considerat unul 
dintre primii pictori moderni.
1635  u Încetează din viaţă LOPE de 
VEGA (n. 1562), scriitor spaniol.
1824  u Se naşte JOSEPH MARLIN 
(m. 1849), scriitor şi jurnalist 
german originar din Transilvania.
1890  u Se naşte MAN RAY (m. 
1976), pictor, fotograf, regizor 
american.

1908  u Se naşte LYNDON BAINES 
JOHNSON (m. 1973), preşedinte al 
SUA (1963-1969).
1943  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN PREZAN (n. 1864), 
mareşal, membru de onoare al 
Academiei Române.
1946  u A fost creată Uniunea 
Internaţională a Studenţilor.
1950  u * Încetează din viaţă 
CESARE PAVESE (n. 1908), 
scriitor italian.
* Se naşte MIHAI MĂLAIMARE, 
actor, regizor. A publicat volumele 
„Maidane cu teatru“, „Demisia“, 
„Şansa“.
1959  u Se naşte CLAUDIU 
BLEONŢ, actor de teatru şi film, 
laureat cu premii naţionale 
[inclusiv la Festivalul de Comedie 
de la Galaţi] şi internaţionale.

1965  u Încetează din viaţă 
Le CORBUSIER [CHARLES 
EDOUARD JEANERET] (n. 1887), 
arhitect elveţian, unul dintre 
cei mai importanţi arhitecţi ai 
secolului al XX-lea.
1982  u Lansarea primului avion de 
linie Rombac 1-11 realizat în ţara 
noastră.
1985  u Încetează din viaţă 
MIRCEA OLARIAN (n. 1898, la 
Galaţi), pictor, grafician.
1991  u Încetează din viaţă 
NICOLAE BRANCOMIR (n. 1904), 
actor de teatru şi film.
2008  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE TOHĂNEANU (n. 
1925, la Galaţi), lingvist, eseist, 
traducător, pedagog.
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Energia dvs. fi zică este mare 

și corpul dvs. are mai multă 

rezistenţă decât de obicei.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi conversaţii cu o 

componentă emoţională 

puternică. E bine să fi ţi pregătiţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Daţi dovadă de perseverenţă 

în acest moment, dar aveţi și 

energie fi zică din belșug.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este ușor să fi ţi răniţi acum 

pentru că sunteţi sensibili din 

punct de vedere emoţional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi convingători, iar oamenii 

din jur văd că sunteţi capabili să 

realizaţi fapte mari.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vreţi libertate, vă e greu să vă 

conformaţi regulilor și vreţi să vă 

diferenţiaţi de ceilalţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Atitudinea zilei va fi  una sobră 

și lecţiile de viaţă vor fi  învăţate 

prin experienţe dure. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Veţi avea capacitatea de a 

controla alte persoane, dar nu în 

mod conștient.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În relaţiile personale veţi fi  

dominaţi de posesivitate, dacă 

sunteţi înclinaţi spre așa ceva.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Raţionamentul intelectual poate 

infl uenţa părerile dvs. despre o 

persoană sau subiect.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dedicaţi această zi relaxării, 

pentru a evita problemele care ar 

putea să apară.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Va fi  nevoie de eforturi 

suplimentare pentru a obţine 

ceea ce în mod normal vine ușor.

horoscop
26 - 27 august

fi lmul zilei
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NEVASTĂ DE ÎMPRUMUT 
DIVA. ora 20,00, comedie, dragoste, 2011, SUA

  Cu: Adam Sandler, Jennifer Aniston, Brooklyn Decker u

Titlu original: Just Go with It  u

Pentru a ascunde o minciună, un chirurg plastician care-i face curte unei profesoare cu 
mult mai tinere o roagă pe asistenta sa să joace rolul nevestei de care, chipurile, intenţiona 
să divorţeze. Din cauza acestei minciuni, trebuie să intre în joc şi copiii asistentei. Pe toţi îi 
aşteaptă un weekend în Hawaii, care până la urmă le va schimba viaţa.  

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Vis sau realitate?

16:30 Istorii ascunse

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Festivalul Internaţional 

George Enescu, 

ediţia 2023

19:30 Concertul de deschidere 

al Festivalului Internaţional 

George Enescu

21:30 Garantat 100%

22:00 Nocturne

23:30 Unora le place opera (R)

00:30 Istorii ascunse (R)

01:00 Tezaur folcloric (R)

01:55 Monte Walsh (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cimpanzeu sub acoperire

Franta, Comedie, Familie
11:45 Şef sub acoperire (R)

12:45 Jaf... la turnul mare (R)

SUA, Acţiune,
Comedie, Crimă

15:00 Anunţ matrimonial

SUA, Comedie, Romantic
17:00 Profesorul Trăsnit

SUA, Comedie,
Romantic, SF

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 

în viteza a 5-a

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:30 Miami Bici

Romania, Comedie
00:30 Ava (R)

2020, SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thrille

02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:15 Anunţ matrimonial (R)

SUA, Comedie, Romantic
05:00 Ce spun românii (R)

09:00 Neatza de weekend 

Sezon nou

13:00 Observator

14:00 Călătorie spre centrul 

Pământului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Familie, Fantastic, SF, 
Thriller

16:00 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

19:00 Observator

20:00 Temptation Island - 

Insula iubirii

00:30 Călătorie spre centrul 

Pământului (R)

Acţiune, Aventuri, Familie, 
Fantastic, SF, Thriller

02:30 Mangaliţa

Romania, Comedie
04:00 Copii perfecte (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Bravo, ai stil! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 Ochii din umbră

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:55 Ţinutul din mijlocul verii

SUA, Comedie, Dramă
10:00 Chiar si soarecii 

au un loc in rai

Animaţie, Aventuri, 
Comedie

11:25 Domnişoara Potter

SUA, Dramă
12:55 García şi García

Aventuri, Comedie, Familie
14:35 La Middleton

SUA, Romantic
16:15 Agentul înşelător

Dramă, Thriller
18:10 Lilu, Lilu, Crocodilu

Animaţie, Aventuri
20:00 I Wanna Dance with 

Somebody

SUA, Biografic, Muzică
22:25 Orfana: Îngerul morţii

Crimă, Dramă, Horror
00:05 Trupuri, trupuri, trupuri

Comedie, Horror, Thriller
01:45 Manchester de lângă 

mare

SUA, Dramă

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură 

Observatie de pasari 

pe lacul Furtuna langa 

Maliuc, in Delta Dunarii

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Fapt divers

Romania, Dramă
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Sezonul pescăruşilor

Romania
22:10 Pasiune

Dramă, Romantic
00:00 Hoţomanii de la templu 

(R)

00:25 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 27 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 august

 V.G.u
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reţeta zilei
Pui cu roşii 
şi parmezan

>  Mâncău. „Toată viața mea 
am intrat prin bucătărie! Când 
vorbim despre concertele de sală 
e una, dar când te duci și cânți 
la nuntă, la petrecere sau zi de 
naștere, ești surpriză! Și mai 
intri prin bucătărie! Da, cul mea, 
că noi intrăm doar la sarmale 
și la friptură!“, măr turisea 
deunăzi, Fuego - „Star la mare 
fi tză“, pe Antena Stars. Recu nosc 
cinstit, m-a cam făcut să-nghit 
în sec când l-am auzit, cu vorba 
lui domoală dulce-ardelenească, 
povestind ce-i place: „Cum n-aș 
mânca smân tână, mai ales 
dacă-i adusă de la mine din 
Ardeal, de undeva de pe munte! 
Îmi plac brânzeturile, lactatele! 
Dar când vii din Ardeal, și 
mâncările-s cu tocătură, cu 
rântașuri! Eu vin dintr-o 
familie de gurmanzi. Tatăl 
meu - Dumnezeu să-l odinească 
- mânca foarte mult, mama 
mănâncă. Ne place să mâncăm 
la masă și la noi «mâncarea se 
vorbește»“, recunoștea artistul. 
Nu juca rolul fals al „silfi dei“ 
care se îngrașă doar cu aer 
sau „de la glandă“. Admitea 
că a reușit să slăbească 15-
16 kilograme, dar le-a pus 
iute la loc, revenind la suta de 
kilograme. „Trebuie, cu toată 
forța, să-ți dorești să slă bești“, 
spunea în cunoștință de cauză. 
Și-a dat ca exemplu salatele, 
carnea pe grătar sau fi artă și 
fructele cu cât mai puțin zahăr: 
afi ne, zmeură, mure... Și numai 
ce se trezește prezentatoarea 
emisiunii să-l întrebe de fasting - 
postul intermitent, în care rabzi 
de foame de la 12 ore în sus. 
„Nii, cine vorbește. Ea mâncă 
o dată-n zi! Eu n-aș putea! Am 
senzația că nu mâncă deloc! Și 
de aceea arată cum arată!“... . .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

7 6 4 1 5 2 3 8 9

2 1 8 3 9 7 5 6 4

3 5 9 4 8 6 2 1 7

1 3 6 8 2 4 7 9 5

9 8 2 7 3 5 1 4 6

4 7 5 6 1 9 8 2 3

5 2 1 9 4 3 6 7 8

6 4 3 2 7 8 9 5 1

8 9 7 5 6 1 4 3 2

9 1 6 2 8 5 4 7 3

8 3 5 4 9 7 6 1 2

4 2 7 1 3 6 5 8 9

2 5 4 8 7 1 3 9 6

6 7 1 9 5 3 2 4 8

3 8 9 6 4 2 7 5 1

5 6 3 7 1 8 9 2 4

7 9 8 3 2 4 1 6 5

1 4 2 5 6 9 8 3 7
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DECORAŢII: u DOUASUTE, 
S, ASTRAL, STA, SPION, OTIC, 
CIL, ICS, AR, ATAC, UTERE, LA, 
ANTICA, ILUZII, R, P, IR, STRANA, 
SEMET, INEL, CRATER, ASI.

ARITMOGRIF: u CAMIL 
PETRESCU
FUGA VOCALELOR: u I, S, 
ALB, S, A, T, SNITEL, RETUSARE, 
DREPTI, CITITOR, TIMP, ANT, 
LI, EPA, CI, ERORI, LUNI, HALAT, 
TOTI, ST, S, TIMID, NALT, ACT, 
LOCALIZA, AOR, RA, RIT, 
NETERMINAT.

ÎNCRUCIŞARE: u LIMITATORI, 
ECARISARE, GOLANI, ALA, 
AN, NT, ASAB, TAR, ESTETI, 
URAS, CALAS, R, TATAR, R, ITA, 
ERETIC, CITITI, E, A,ARIDE, 
MURI.
FALSURI: MINCIUNI, K, AREAL, 
IDEI, SESTERT, RT, CA, AGA, PAS, 
ALO, ARSE, C, T, MOL, CRAH, 
TOM, NAIV, CAR, MEI, US, OT, 
PIR, STA, NEADEVARAT.
RECONSTITUIRE: u SĂ DAI 
SFATURI TUTUROR, DAR NU 
GARANTA PENTRU NICIUNUL 
DAT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MERCANTIL, ERETE, PLED, 
CALIRE, ANI, ATAT, TEREN, NA, 
ORASE, A, I, TRUPE, TR, ZER, 
TACERI, ATELA, URA, RECE, 
GROPI, ERE, CLISEU.

ACTOR ROMÂN: u M, S, T, 
T, SOL, C, TIPARITORI, USOR, 
TALUZARE, SCARA, BOTAS, RS, 
HAITAS, MARINMORARU, LE, 
PA, IAI, NARA, S, T, NOA, TA, 
IACATA, MIRTI, PAT, IMAMI, 
ETAJE, CAPTURAT.

remember
Eusebiu Camilar (1910-1965)

Scriitor și traducător, Eusebiu 
Camilar s-a născut pe 7 octom-
brie 1910, în satul Udești, județul 
Suceava. A urmat cursurile 
Universității din Iași și, încă din 
perioada studenției, a început să 
colaboreze la revista „Moldova 
literară“. A debutat editorial cu 
placheta de versuri „Chemarea 
cumpenelor“, în 1937, urmată 
de volumele de nuvele și roma-
ne: „Cordun“, „Prăpădul Solo-

bodei“, „Turmele“, „Viața hai-
ducilor“, „Negura“, „Secerișul“, 
„Gigantul din munți“, „Zâna cu 
ochi albaștri“; povestiri în par-
te reunite în antologia „Inimi 
fi erbinți“. Atras de trecutul isto-
ric al poporului român, a scris 
romane, povestiri, piese de tea-
tru cu subiecte istorice: „Valea 
hoților“, „Pământul zimbrului“, 
„Stejarul din Borzești“, „Valea 
albă“, aceasta din urmă scrisă îm-

preună cu poeta Magda Isanos, 
soția sa. A publicat și prelucrări 
după ciclul „1001 nopți“ și a ti-
părit volume de povestiri pentru 
copii și tineret. A tradus din Es-
chil, Aristofan, Ovidiu, Pușkin, 
Tolstoi, din literaturile arabă, 
chineză și sanscrită. În 1955, a 
fost ales membru corespondent 
al Academiei Române. S-a stins 
din viață la București, pe 27 au-
gust 1965. . V.G.

Alexandru D. Rădulescu, 
fondatorul primului 
spital de ortopedie 
din România

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Medic, scriitor şi academician, Alexan-
dru D. Rădulescu s-a născut pe 26 august 
1886, la Focșani.

A urmat studii medicale la București, 
unde în 1914 și-a susținut teza de doctorat 
cu tema „Un procedeu simplu de gastro-
enterostomie și entero-anastamoză fără 
deschiderea prealabilă a organelor cavita-
re“. A lucrat ca medic la CFR (1914-1916), 
preparator la Clinica II Chirurgicală din 
București (1915-1919), medic primar și di-
rector al Spitalului de Chirurgie Infantilă 
din Cluj (1920-1940), medic la Spitalul de 
Ortopedie și Tuberculoză Chirurgicală 
din București (1940-1962). În timpul Pri-
mului Război Mondial (1916-1918) a fost 
medic chirurg la Spitalul de Campanie nr. 
5. În 1921, a înfi ințat, la Cluj, primul spital 
de ortopedie din România.

Cele mai importante cercetări ale sale 
s-au încadrat în domeniile scoliozelor, 
pseudo-artrozelor, luxațiilor congenitale 
ale șoldului etc, iar rezultatele studiilor 
sale au fost publicate în articole din reviste 
academice de specialitate și lucrări proprii 
în domeniile arătate.

A fondat Revista de ortopedie și chirur-
gie infantilă (în 1927) și Societatea Româ-
nă de Ortopedie (în 1931).

S-a remarcat și ca scriitor, publicând, 
sub pseudonimul Furpa Sera sau sub 
nume propriu, volumele: „Bătea un vânt 

de nebunie“, „Surprinși de intimitate“, 
„Trebuie să înving“, „De altădată“ - schițe 
și povestiri, „Sandu Ronea“ - piesă în trei 
acte, „Cărăbușul de lumină“.

La 1 noiembrie 1948, a fost ales mem-
bru corespondent, iar la 2 iulie 1955, mem-
bru titular al Academiei Române. A mai 
fost membru al Academiei de Științe Medi-
cale București, al Academiei de Chirurgie 
din Paris, al Societății Internaționale de 
Chirurgie, al societăților de ortopedie din 
Bordeaux, Leipzig, Paris, Sofi a, Varșovia.

A decedat pe 11 aprilie 1979, în 
București.  . V.G.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Cum se luptă                
Fuego 
cu kilogramele 
în plus
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6 36 28 12 25 29

super noroc 827575

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 584.815,20 -

II (5/6) REPORT 23.227,20 128.028,80

III (4/6) 64 362,92 -

Fond total de castiguri: 736.071,20 

lo joker

plus noroc 787675

20 7 6 35 3 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 196.391,85 10.876.899,19

II (5/5) REPORT 42.463,10 346.084,19

III (4/5+J) REPORT 42.463,10 42.463,10

IV (4/5) 26 816,59 -

V (3/5+J) 45 589,76 -

VI (3/5) 1.375 50,18 -

VII (2/5+J) 630 50,55 -

VIII (1/5+J) 3.257 30,96 -

Fond total de castiguri: 11.514.917,20 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

42 37 12 49 35 6

noroc 66062 84

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 415.032,48 8.682.302,40

II (5/6) 9 15.371,57 -

III (4/6) 226 612,14 -

IV (3/6) 4.260 30,00 -

Fond total de castiguri: 9.086.790,72 

24 AUGUST 2023

INGREDIENTE. 4 fi leuri de piept de pui 

dezosate, sare, piper, parmezan, miez de pâine, 1 

lingură ulei de măsline, 1 lingură pătrunjel, 1 căţel de 

usturoi, 1 linguriţă muştar, câteva roşii.

PREPARARE.  Pieptul de pui, dat prin 

sare şi piper şi aşezat pe folie de aluminiu, se intro-

duce într-o tavă la cuptor, în amestec cu miezul de 

pâine, parmezanul, uleiul de măsline, pătrunjelul 

tocat şi usturoiul pisat, deasupra punându-se puţin 

muştar. Roşiile se aşează în jurul puiului. Timpul de 

coacere este de aproximativ 17 minute. Preparatul 

se serveşte cu salată verde şi pâine cu usturoi 

alături. . R.C.
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. 26 - 27 AUGUST 2023

Artiştii „Voces“ din Galaţi 
au făcut spectacol în Macedonia
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Artiștii „Voces School 

Music&Dance“, îndrumaţi de 

profesoara de canto Monica 

Măciuceanu, au strălucit pe 

scena Festivalului Internaţional 

„Lake Pearls“ din Macedonia 

de Nord. O competiţie care a 

adunat în Struga, lângă frumosul 

lac Ohrid, nu mai puţin de 300 

de participanţi - cântăreţi de 

muzică pop, clasică, dansatori și 

instrumentiști - din 13 ţări.

Sasha Damian, Lorena Avram, 
Bianca Miron, Daria Carp, Elena 
Radu, Isabel Puiu, Marina Iancu, 
Teodora Necula, Maia Fluture, Ti-
meea Bostan, Adina Bostan, Gafton 
Carla au reprezentat Galaţiul, dar 
și România, la Festivalul și con-
cursul internaţional „Lake Pearls“ 
din Macedonia. A fost o experienţă 
de neuitat, după cum ne-a poves-
tit profesoara lor de canto, Monica 
Măciuceanu.

Special pentru secţiunea pop a 
competiţiei, artiștii gălăţeni au pre-
gătit nu doar o piesă internaţională, 
ci și una în limba română, etno sau 
cu infl uenţe populare. De altfel, și 
costumaţiile lor de scenă au fost de 
inspiraţie folclorică. Intenţia a fost 
aceea de a reprezenta România în 
toată frumuseţea ei, chiar dacă în 
festival a mai fost o participare co-
naţională, din Baia Mare.

„Minunat a fost! Locuri frumoa-
se, oameni frumoși și distracţie pe 
măsură. Noi ne-am simţit bine și 
am dat tot ce puteam să dăm. Am 
vrut să facem spectacol“, ne-a po-
vestit Monica Măciuceanu. Și au 
reușit cu brio!

Numai că organizarea a fost... 
cam ca la concursurile de la noi: 
copiii - pe scenă, iar profesorii lor 
- în juriu. O realitate cu care Mo-
nica Măciuceanu nu e de acord în 
ruptul capului. Ca atare, a refuzat 
invitaţia de a face parte din juriul 
festivalului, iar rezultatul a fost... 
„Cine împarte parte-și face“.

Nu-i vorbă, artiștii „Voces“ au 
fost pe podium, dar nu pe măsu-
ra performanţelor artistice: „Toţi 
am fost pe podium, nu am fi  avut 
cum să nu fi m acolo! Doi dintre 
copiii mei au luat premiul I, în rest 
- premiile II și III. Dar nu pentru 
premii ne-am dus! Am vrut ca ei să 
strălucească pe scenă, să se întrea-
că pe ei, ceea ce au și făcut. Copiii 
noștri chiar au strălucit. Străluci-
re înseamnă pachetul complet: să 
se simtă că au venit la un concert. 
Au avut și costumaţie, și atitudi-
ne, și charismă, și piese mișto și 
interpretare bună! Mi-au plăcut și 
foarte mândră am fost de ei“, ne-a 
spus Monica Măciuceanu. E drept, 
în seara galei și-a rupt mâna, iar 
asta a făcut ca experienţa să devi-
nă cu atât mai mult de neuitat.

Pentru că sprijinul acordat co-
piilor și adolescenţilor care vor să 
facă performanţă este important 
și preţios, Monica Măciuceanu a 
ţinut să mulţumească fi rmelor 
care au sponsorizat participarea 
la festival: Cipsor Construct SRL, 
Dirom V SRL, Criomec SRL, Flu 
Briarconsult SRL. Datorită aces-
tora, transportul copiilor până 
în Macedonia și înapoi a fost 
gratuit.

Iar pentru artiști urmează noi 
și noi provocări artistice, în fes-
tivaluri naţionale, motiv pentru 
care le urăm „Succes!“.   .

PREMII LA FESTIVALUL INTERNAŢIONAL „LAKE PEARLS“ .  PERFORMANŢĂ
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UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Macului, 

Calea Smârdan, Prelungirea 

Brăilei, Domnească și Portului. 

> pag. 05

FUEGO,                            

ÎN LUPTĂ 

CU KILOGRAMELE
TV MANIA. „Când te 

duci și cânţi la nuntă, mai intri prin 

bucătărie! Eu vin dintr-o familie 

de gurmanzi, la noi «mâncarea 

se vorbește»“, mărturisea Fuego, 

într-o emisiune pe Antena Stars. 

> pag. 15

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34 sâmbătă

21 - 26 august 2023 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 august 2023

34
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